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ECUMENISMUL LA SFÂRŞIT 
DE VEAC Şl DE MILENIU

SÀ BĂTĂTORIM 
CALEA POSTULUI

Ecumenismul, ca idee, îin form ele în care a apăru t în se­
colul XX, va răm âne una  din m arile idei şi descoperiri ale 
acestui secol. Secolul va răm âne însă în istorie şi cu câteva 
„realizări“ care, m ai bine n -ar fi apărut, cum ar fi bomba 
atomică şi alte unelte  făcătoare de rău.

După ce m ileniul al II-lea a fost al despărţirilor confesio­
nale creştine (catolicismul, protestantism ul sub toate form ele 
lui şi neoprotestantism ul — sectele — ), la mijlocul secolului 
al XX-lea a apărut ecumenismul ca încercare de refacere 
a unităţii creştine. Am putea m arca acest început în anul 
1948 când, la Am sterdam , s-a organizat prim a A dunare Ge­
nerală a Consiliului Mondial al Bisericilor.

Lucrarea de refacere a un ităţii creştine îm plineşte în  cu­
rând  jumătate de veac. E păcat că, totuşi, nu vom in tra  în 
m ileniul HI cu unitatea regăsită.

Poate, totuşi, că nu ar fi nici potrivit, nici exact să încheiem 
uin bilanţ negativ, odată cu încheierea secolului ultim ului 
m ileniu. De altfel, m işcarea ecumenică nici n -a  început 
fixându-şi v reun  term en  de încheiere, aşa că dacă ne aflăm 
în tâm plător la o m are îm plinire cronologică rotundă (anul 
2000), nu înseam nă că încheiem  odată cu aceasta şi toate 
socotelile. E forturile vor continua în toate domeniile şi, 
desigur, şi în domeniul ecumenic. Faptul că în jum ăta te  de 
veac (1948— 2000), nu s-a pu tu t realiza idealul propus, un i­
tatea, înseam nă că despărţirile (începând cu anul 1054), au 
provocat prăpăstii adânci şi reparaţiile  sunt grele.

Im portant e că drum ul spre un ita te  s-a deschis. O nouă 
m entalitate, conducătoare spre reîn tâln ire, se instalează de 
la o zi la alta. E adevărat că nu s-au realizat progrese s tră ­
lucitoare, dar ceva tot trebuie m enţionat şi la capitolul rea­
lizări. în  prim ul rând  Bisericile stau acum  la aceeaşi masă 
şi dezbat problem ele care le despart. Stau şi în faţa ace­
loraşi altare şi se roagă îm preună, chiar dacă nu  au ajuns 
încă la intercom uniune.

în  afara Consiliului Ecumenic (Mondial) al Bisericilor s-au 
pus la cale mai multe dialoguri bilaterale (catolici-ortodocşi, 

- ortodocşi-luterani, ortodocşi-anglicani, ortodocşi-vechi orien­
tali ş.a.), d in tre  care unele progresează frum os şi, aş cita mai 
ales dialogurile cu romano-catolicii, cu Bisericile vechi orien­
tale, cu Biserica vechi catolică şi cu Biserica anglicană. Mai 
greu e cu denominaţiunile neoprotestante (sectele), care au 
program e şi orientări sau fundam entaliste, sau simpliste şi 
incoerente. în  cele din urm ă, se speră, se va putea deschide 
u n  dialog şi cu aceste Biserici sau denom inaţiuni.

Părin tele  prof. dr. P e tru  I. David —  căruia, dacă îmi aduc 
bine am inte, i-am  prezidat exam enul şi susţinerea tezei de 
doctorat —  are sub tipar o carte cu un  capitol intitu lat: 
Ecumenismul — vocaţia viitorului. în tr-adevăr, aşa este 
şi aşa trebuie  să fie. E proorocie şi poruncă a M ântuitorului: 
„ca toţi să fie una“.

P rin tre  form ele organizate de adunare la u n  loc a confe­
siunilor, form a cea m ai „la tem ă“ este Consiliul Ecumenic 
(Mondial) al Bisericilor.

Conferinţa Bisericilor Europene îşi propune mai ales im ­
plicarea Bisericilor în acţiuni comune şi, m ai pu ţin  în tra ta ­
rea  şi în dezbaterea problem elor doctrinare care despart Bi­
sericile. Dar şi lucrarea ei este tot ecumenică. A dunându-se 
şi lucrând îm preună, chiar dacă nu abordează problem e de 
doctrină şi nu  încearcă să găsească soluţii de unitate , to ­
tuşi, lucrând îm preună, Bisericile lucrează indirect în  un i­
ta te  şi spre unitate.

Acelaşi lucru s-a întâmplat* şi cu Conferinţa creştină pen­
tru pace oare a existat m ultă vrem e cu sediul la Praga. Se 
pare că în  u ltim a vrem e aceasta, ori şi-a încetat activitatea, 
ori şi-a dim inuat-o substanţial. De altfel, a fost socotită mai 
ales o institu ţie  sub tu te la  Moscovei. Ţelurile ei n-au  fost 
în to tdeauna foarte clare.

Pe plan intern, românesc, au funcţionat m ulţi ani Confe­
rinţele interconfesionale, organizate pe rând  la Bucureşti, 
Sibiu şi Cluj-Napoca. Au păstrat, prin  comunicări şi discuţii, 
o atm osferă bună în tre  confesiunile din România, în tr-o  
vrem e în care acestea trebuiau  să se prezinte în unitate, să 
se apere reciproc şi, în felul acesta, să facă un  front comun 
îm potriva comunismului ateu şi în faţa  in tenţiilor acestuia de 
a slăbi Bisericile şi a le dezmembra.

O priv ire asupra Mileniului III va trebui să aibă în ve­
dere unele precizări asupra coordonatelor ecumenismului din 
punct de vedere ortodox, asupra deschiderii ecumenice a Va­
ticanului şi asupra eforturilor Ortodoxiei de a organiza un 
Sfânt şi Mare Sinod ortodox, care să trateze ortodoxia în 

f  contextul problem elor, al gândirii, al vieţii religioase a O r­
todoxiei de pretutindeni, cu bătaie lungă asupra viitorului 
ortodoxiei în M ileniul III.

E forturile ultim ei jum ătă ţi de veac al X X -lea înspre un i­
tate, ale tu tu ro r Bisericilor creştine, sunt eforturi care, iată, 
încep să devină istorie. D ar şi prem ize pen tru  ceea ce mai 
răm âne de făcut.

Dr. ANTONIE PLĂMĂDEALĂ 
Mitropolitul Transilvaniei

„Căci nu numai cu pâine va 
trăi omul, ci şi cu cuvântul lui 
Dumnezeu“ (Lc. 4,4) sunt cuvin­
tele M ântuitorului care au răsu­
nat în plină p u s tie ta te . . .  Şi a- 
ceste cuvinte nu numai că au 
descoperit o nouă trăire, un nou 
plan de existenţă, dar sunt şi cu­
vintele care au dat viaţă pustiu­
lui Qarantaniei. Pentru creştini 
Q arantania nu mai este un pus­
tiu. El înverzeşte, înfloreşte şi ro ­
deşte continuu în orice suflet ca- 
re-1 caută pe Dumnezeu. El este 
adevăratul pământ în care să­
mânţa Evangheliei aduce rod în­
sutit şi to t el este păm ântul în 
care curge lapte şi m ere. Afir­
maţiile sunt paradoxale, şi to ­
tuşi nu! Căci Q arantania este lo­
cul care ne aduce aminte de 
cele 40 de zile petrecute de M ân­
tuitorul în post, şi ni-1 ream in­
tim de fiecare dată în Postul cel 
M are dinaintea luminatului praz­
nic al Învierii Domnului. Postul 
— acesta este cheia înţelesului 
şi calea marilor transform ări in ­
terioare. La prima vedere el pare 
să fie o simplă abstinenţă ali­
mentară, sau o reţinere de la 
anumite fapte ce contravin unei 
morale severe, deci o autoclaus- 
trare, sau o adevărată „caranti­
nă". Biserica însă, înţelege altfel 
postul, pentru că l-a trăit şi îl 
trăieşte aşa cum l-a trăit M ân­
tuitorul nostru Iisus Hristos. 
Pentru că prin post ne-a desco­
perit viaţa spirituală care duce 
cu adevărat la viaţa veşnică. Nu 
întâm plător unii sfinţi s-au re ­
tras în pustiu, într-unul asem ă­
nător cu cel al Qarantaniei. Aco­
lo, petrecând în post şi rugăciu­
ne, consumau doar câte unul sau 
doi pesmeţi pe zi, care in mod 
sigur, după un anumit număr de 
zile, le-ar fi adus inaniţia. Dar 
n-a fost aşa, ci dimpotrivă, ei au 
fost piatra Bisericii. Dar ca să fi 
avut puterea unei pietre şi să fi 
strălucit faţa lor, le trebuiseră 
multe calorii, multă energie. Şi 
această energie nu venea numai 
din pesmeţi, ci şi din „cuvântul 
lui Dumnezeu“, din substanţa pos­
tului lui Hristos, care era, bine­
înţeles, hrana lor principală. A- 
ceasta era puterea postului. Şi in 
acest sens a vorbit şi Sf. Grigore 
Palama de energiile divine ne­
create. Aceste enegii adăugate 
postului sunt energiile vieţii spi­
rituale care deschid ochiul cre­
dinţei a cărui vedere pătrunde 
mult dincolo de aceste realităţi. 
Având originea în nevoinţele 
Domnului, postul porneşte şi din 
iniţiativă şi jertfă proprie şi 
sfârşeşte în darul lui Dumnezeu 
care transformă sufletul nostru, 
făcându-1 capabil de o viaţă pro­
prie superioară. El este şi medi­
camentul sufletului, căci cu pu­
terea lui reface puterile sufle­
teşti distruse de păcate.

Postul pune astfel, faţă în fa­
ţă, două lumi: cea m aterială şi 
cea spirituală, aşa încât cea din 
urmă să primeze dând sens şi 
putere celeilalte. De aceea M ân­
tuitorul a ales Qarantania, ca 
acolo unde viaţa materială pare 
imposibilă, să izvorască viaţa în 
Dumnezeu. Postul, aşadar, nu es­
te  o reţinere, ci este o deschi­
dere, el nu este o claustrare, ci 
o beneficiere. Postul nu este o 
foame, ci o îndestulare în Dum­
nezeu. Postul nu e un drum spre I. II. III. I. II. III.

moarte, ci e un drum spre în ­
viere.

Dar ca orice jertfă, postul p re­
supune o luptă, o luptă cu pus­
tiul vieţii fără sens, iar biruinţa 
aduce cununa harului. In acest 
înţeles pustiul înverzeşte, înflo­
reşte şi rodeşte, căci in nisipu­
rile lui se nasc cele mai p reţi­
oase roade: cele duhovniceşti. în  
pustiu se duce lupta pentru ade­
vărata existenţă, în pustiu se gă­
teşte calea Domnului (Mc. 1,
3 -4 ) .

Lupta însă poate avea şi eşg- 
cul ei, şi acesta vine atunci când 
lupta îşi caută scopul în sine. 
Astfel postul poate fi uşor 
transformat într-un regim medi­
cal, golindu-se de toată puterea. 
Iar Dumnezeu răm âne undeva de­
parte. Sau, impus din exterior, 
poate face din cel „înfom etat“ 
un anemic pasibil de „extaze". 
Nu. Nu acesta este postul nos­
tru, ci el este o luptă cu ispita, 
o luptă cu plăcerea de a trăi nu­
mai mâncând.

Numai aşa postul ni se des­
coperă ca adevărata cale a v ie­
ţii. El este o lucrare teandrică, 
iar primul părtaş al nostru este 
Hristos. Dar orice împărtăşire cu 
Hristos este întreită după cum ne 
m ărturiseşte: „Eu sunt Calea, A- 
devărul şi V iaţa“ (In 14,6). De 
aceea postul este o îm părtăşire 
cu Hristos — Calea, cu Acela 
care a postit pentru prima dată 
şi posteşte cu fiecare din noi. 
Îm părtăşirea cu Hristos — Ade­
vărul se face prin credinţa în Ei 
şi în cuvintele Lui „veţi cunoaş­
te adevărul şi el vă va face li­
beri" (in 8,32). Iar consumarea 
Sfintei Euharistii, trăind bucuria 
învierii, este îm păităşirea cu
Hristos — Viaţa (In 6,54). Iată 
deci, că postul trebuie să p re­
ceadă Euharistia, precum Q aran­
tania a precedat învierea, iar
vrednicia îm părtăşirii cu ea este 
dată celor care au ţinut calea 
postului în credinţa cea adevă­
rată.

Postul cel M are este o expe­
rienţă mereu nouă şi unică, este 
o nouă cărămidă în zidul 
casei de pe stâncă, el nu este
postul din anul trecut, nici cel 
de acum doi ani, căci creştinul 
îşi trăieşte viaţa în sens unic şi 
într-o ascensiune verticală. El
este deci, o cale care nu cunoaş­
te întoarcere şi nici repetare, şi 
o primă îm părtăşire cu Hristos 
căci „cu noi este Dumnezeu, în­
ţelegeţi neamuri şi vă plecaţi“.

Pr. Lector IRIMIE MARGA

II iubim pentru Sfânta Lui
Omenie,

— Răsplătită cu coroana cea de
spini. —

Silim spre Cereasca Lui
îm părăţie,

Unde toţi spinii răsar Hori de 
lum in i!. . .

îl iubim, că mai întâi, El ne-a
iubit:

Ne hrănim din Jertfa Lui
nevinovată:

— S-a jertfit să facă pe altul
fericit —

Cum n-a făcut-o nimeni, —
niciodată!. . .

îl mai iubim, pentru că a fost
sărman

Şi-a îndurat povara umilinţei;
— Slujind, paşnic, Supremul Ideal 

Uman —
A înfăptuit minunea

b iru in ţe i!. . .

Dar, II iubim, pentru că este
Iisus:

A iertat pe tâlhar, şi pe
păcătoasa, —

Ne-a descoperit Lumina Lui
de sus, —

Şi Cerul ni L-a arătat, —
şi co asa !. . .

Prin harul Crucii, trăim sfinte
bucurii;

— Cântând imn de slavă Soarelui
Iubirii, —

Printre surâsuri dragi, — ne
simţim iar copii, 

Ca pe M eleagurile
N eprihănirii!. . .

*

De aceea ÎI iubim că este
D um nezeu!. . .

— Fiind rugai de Maica Sa
Preacurată —

Ne scapă cu bine din mâna
celui rău

Şi ne cuprinde în dragostea Lui 
to a tă ! . . .

Preot LÂUDATU VAS1LESCU
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Pomenim de mărţişor.
Un poet renăscător,
Un profet basarabean,
AI iubirii-n grai şi neam.

S-a născut să toarcă versul, 
Intr-un fir cu Eminescu. 
Ursitoarele i-au dat 
Harul stihului curat 
Şi cazania deschisă,
Cu-aromiri de slove scrisă,
Ca şi tatăl, să-mpletească 
Slujba-n limba strămoşească.

Luat cu dorul a trecut 
Până dincolo de Prut 
Şi-a cules in sfântul grai 
Doina de pe-ntregul plai,
Iar din zare, cât se-ntinde, 
Basme, cântece, colinde. 
Vorbele-n şirag — mărgele — 
Le schimba-n cununi de stele, 
Plin de tâlc şi fantezie,
Creator In poezie.

Ca ostaş intr-o credinţă 
Purta crucea-n biruinţă,
Cu îndemn către oştire 
Pentru sfânta întregire.

S u n a  i n  d t u L

Bunică, îm i aduc aminte,
Când răscolesc al vetrei scrum, 
De-o primăvară nestricată 
De-un scurt popas pe-al vieţii

drum.

Suna în deal de Liturghie 
Chemarea clopotelor sfinte!
Treceau spre hram în haine albe 
Bătrâni şi juni cu pas cuminte.

Din strat de flori în grădiniţă 
Rupeam şi izmă şi muşcată 
Şi la biserică de mână 
Plecam cu inima-mpăcată.

Când ajungeam la casa slântă, 
Intram sfios într-o minune 
De cântece şi de lumină,
De frunfi plecate-n rugăciune.

Tu te opreai pe la icoane 
Şi cruci făcând le sărutai;

Da pe acasă uneori,
Trimitea mereu scrisori,
Profeţind sub bolta-albastră 
Buciumul din limba noastră,
Un nou imn al deşteptării 
intru mântuirea Ţării,
Calea dreaptă care duce,
Sau fântână la răscruce,
Aripă de curcubeu 
Intre el şi Dumnezeu . . .
L-au primit în Ţara-mamă 
Cărturari, cei mai de seamă:
Unul, tot copil de sat,
Îndelung 1-a-mbrătişat 
Şi-l pofti p-un lăicer,
In Ţara lui Lerui-Ler!
A ltu-i zugrăvi din pană 
Chipul sfânt ca de icoană 
Şi-n ziar făcu s-apară 
Limba noastră, piatră rară,
Simbol de desăvârşire,
Drumul lui in nemurire.
. . .  Dar, cel ce-a scăldat-o-n vise  
In acelaşi an, se stinse!
In cununi de ghiocei 
L-au luat îngerii cu ei 
Şi-a rămas acolo, Sus,
Iconarul lui Iisusl

VASILE DIMA
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Să le sărut şi eu, cu grijă 
De subsuori tu mă săltai.

Şi flori culese din grădină 
Lăsai pios la o icoană;
Apoi şoptind rosteai molitve 
In vechea ta umilă strană.

Un moş cu barba ca argintul 
Slujea-n odăjdii de-mpărat,
Prin fum subţire de tămâie 
Şi de lumini înconjurat.

Din cadrul zidurilor, sfinţii 
Priveau în lume milostiv;
Alunecau raze domcale 
Pe chipul lor cel uscăţiv.

înfiorat priveam în juru-mi 
Şi mă credeam că sunt în rai; 
Şi-atât de cuvioasă-n strană,
Ttăt de blândă tu erai.

ATH ANASIE BUCUR

La Duminica înfricoşătoarei Judecăţi

Cateheză despre judecata din urmă (universală)
I. Pregătirea aperceptivă
In articolul al VII-lea al Sim­

bolului de credinţă mărturisim 
că Fiul lui Dumnezeu înălţat de-a 
dreapta Tatălui „iarăşi va să vie 
cu mărire, să judece viii şi mor­
ţii a căruia împărăţie nu va avea 
sfârşit“.

Pe ce se întemeiază această 
mărtLrisîre de credinţă cu privi­
re la realitatea celei de a doua 
veniri a M ântuitorului, ca Jude­
cător al lumii, sau a judecăţii 
universale, sau din urmă?

II. Anunţarea temei
Pe însăşi cuvântarea Sa rosti­

tă înaintea Sfintelor Sale Patimi, 
cu care prilej ne prezintă mag­
nificul tablou al judecăţii de 
apoi, la care ne vom referi în 
cele ce urmează.

III. Tratarea
Iată textul pericopei: „Iar când 

va veni Fiul Omului întru slava

Sa şi toţi sfinţii îngeri cu El, a- 
tunci va şedea pe tronul slavei 
Sale; şi se vor aduna înaintea 
Lui toate neam urile şi-i va des­
părţi pe unii de alţii, precum 
desparte păstorul oile de capre, 
şi va pune oile de-a dreapta Sa 
şi caprele de-a stânga. Atunci 
va zice îm păratul celor de-a 
dreapta Lui: veniţi, b necuvânta- 
ţii Părintelui Meu, moşteniţi îm­
părăţia cea pregătită vouă de la 
întemeierea lumii. Căci am flă­
mânzit şi Mi-aţi dat de am mân­
cat, am însetat şi Mi-aţi dat de 
băut, străin am fost şi M-aţi p ri­
mit, gol şi M-aţi im bricat, bol­
nav am fost şi M-aţi cercetat, în 
temniţă am fost şi aţi venit la 
Mine. Atunci vor răspunde Lui 
drepţii, zicând: Doamne, când 
Te-am văzut flămând şi Te-am 
hrănit? Sau însetat şi Ţi-am dat 
să bei? Când Te-am văzut străin

şi Te-am primit? Sau gol şi Te-am 
îmbrăcat? Şi când Te-am văzut 
bolnav sau în temniţă şt am ve­
nit la Tine? Şi răspunzând împă­
ratul va zice lor: Amin grăiesc 
vouă, în trucât aţi făcut unuia 
dintre aceşti fraţi ai Mei prea 
mici, Mie Mi-aţi făcut. Atunci va 
zice şi celor de-a s tân ja : duce- 
ţi-vă de la Mine, blestemaţilor, 
în focul cel veşnic, care este 
pregătit diavolului şi îngerilor 
lui. Căci am flămânzit şi nu 
Mi-aţi dat să mănânc, am însetat 
şi nu Mi-aţi dat să beau, străin 
am fost şi nu M-aţi primit, gol 
şi nu M-aţi îmbrăcat, bolnav şi 
în tem niţă şi nu M-aţi cercetat. 
Atunci vor răspunde ei z.când: 
Doamne, când Te-am văzut flă­
mând sau însetat, sau străin, sau 
gol, sau bolnav, sau în temniţă 
şi nu Ţi-am slujit? Atunci le va 
răspunde, zicând: Amin grăiesc

vouă, întrucât nu aţi făcut unuia 
dinlr-aceşti prea mici, nici Mie 
nu Mi-aţi făcut. Şi vor merge a- 
ceştia la osânda veşn'că, iar 
drepţii la viaţa veşnică" (Matei 
25, 31-46).

După cum vedem din relatarea 
pericopei, Fiul Omului nu se va 
afla în starea de umilinţă, de 
„Miel al lui Dumnezeu care ri­
dică păcatele lum ii“, ci de Im- 
părat-Judecător. El nu va mai 
învăţa ‘calea vieţii şi a dreptăţii, 
ci va constata modul în care ea 
a fost îndeplinită. Nu se va pre­
zenta singur ca Judecător, ci îm­
preună cu îngerii pentru a da ju ­
decăţii întreaga ei amploare şi 
însemnătate. Nimeni nu va pu­
tea fi scutit de la această jude­
cată. Fiecare, fără nici o deose­
bire, va trebui să dea socoteală 

(Continuare în pag. a 2-a) 
Preot prof. SORIN COSMA
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în prag de primăvară despre: Sentimentul „dorului“
C uvântul dor provine din lim ba latină: dolus 

d in  dolere, care înseam nă a  durea, a avea o do­
r in ţă  putern ică, o nostalgie, un  alean, o sta re  su ­
fleteasca cu fond afectiv  complex, în  care sun t 
p rezen te o tr is te ţe  şi o durere  discretă, exprim ând 
o asp ira ţie  nedefinită, o dorin ţă  îm pletită cu aş tep ­
tă ri, o tensiune sufletească.

A şa se explică faptul că dorul e un  m otiv perm a­
nen t al creaţiei folclorice, o com ponentă specifică 
a acestuia, exprim ată spontan, direct din inim ă.

Sentim entul dorului, in traductib il în  alte lim bi, 
e  răscolitor şi m istu ito r; el arde şi creează o sta re  
su fletească de infinite nuan ţe  fiindcă sufletul nos­
tru , al rom ânului, e foarte  complex, de aceea dăi­
nu ieşte  în  tim p. Există un  dor de casă, de părin ţi, 
de iub ită , de locul natal, de prieteni,, un  dor de ducă, 
de-a reven i ş.a.m.d.

O m niprezent în  doinele populare, dorul e o sta re  
a  ex isten ţei noastre rom âneşti. P en tru  noi, rom ânii, 
ex isten ţa  e dor, tră im  în tr-o  sta re  de dor.

Eforul este un  focar v iu  al fiin ţei poporului ro­
m ân; este nucleul au toh ton  al facturii psihice, ce 
form ează ligam entul u n ită ţii noastre naţionale, căci 
să nu  uităm : „rom ânul rabdă, d a r nu  ren u n ţă“ (M. 
Eminescu).

L im ba rom ână e „doina doru rilo r noastre“ —
spunea u n  poet —, doina specifică num ai poporului 
nostru , fiindcă în  doină se tălm ăceşte inim a rom â­
nului, d in doină se degajă: tr is te ţe  şi frăm ân tare , 
nelin işte  şi dor. Aşa cum  v ia ţa  şi m oartea sunt un  
d a t al firii de a fi, to t aşa sentim entul dorului e o 
s ta re  sufletească com plexă, pe care -numai noi, 
rom ânii, o simţim.

„Ţ ăranul rom ân — spunea G. Enescu — poartă  
m uzica în  sinea sa ( . . . ) ;  îl a ju tă  să-şi redea dorul, 
acea nostalgie inexprim abilă  care-i m istuie su ­
fle tu l ( . . . ) “.

Dorul form ează substan ţa  lirică -a poeziei noastre  
populare, m otiv bogat în flo rit, un  elem ent al firii 
rom âneşti de a fi, fiind cân ta t şi pen tru  el însuşi: 
dorul — dor devenind obiect liric, încât ipostazele 
lui sun t m ultiple.

Dăm câteva exem ple din creaţiile poplare -pe care 
le -am  cules de pe p la iurile  R arăului, de unde sun t 
o rig inar: „In a lte  locuri —■ scria Geo B ogza— sunt 
a lţi m unţi sau pot fi fluvii pu ternice m area sau 
oceanul; aici R arău l rep rez in tă  dim ensiunea fu n ­

dam entală a  lum ii, la tu ra  cosmică a v ieţii şi a isto ­
rie i“ :

Lung e drum ul la R arău,
D ar mai lung e dorul meu;
D rum ul suie şi coboară,
Al dorului m ă om oară . . .

*

Dorul unde se lasă 
Face lacrim ilor casă 
Şi dorul unde se pune 
Face inim a cărbune.

#
Frunză verde de m ohor 
D u-te dor pe cel izvor 
Şi despică molidul 
N u-m i despica sufletul;
Şi despică cetina,
N u-m i despica inim a.

*
Dorule, m ânca-te -ar focul, 
M i-ai făcut fa ţa  ca socul; 
Dorule, m ânca-te -ar para, 
M i-ai făcut fa ţa  ca ceara . .

Dorule, dacă n -a i fi 
Eu n-aş mai îm bătrân i 
Ca o floare-aş în f lo r i . . .

*
D e-ar fi dorul ca o floare,
Aş în tineri sub soare!

. . .  în  -acest context de poezie populară, îm i v ine în  
m inte culegerea antologică, alcătu ită de poetul Ion 
Pil,at: C artea dorului, publicată în  1936.

Dorul i-a fascinat şi pe M. Eminescu şi L. Blaga, 
de exemplu, care nu sunt num ai poeţi, oi exponenţi 
spirituali, p rin  care vorbeşte însuşi poporul în  m o­
m entele lui de expansiune spirituală.

Ceea ce leagă aşa de strâns pe M. Eminescu şi L. 
B laga e sentim entul dorului din creaţiile lor a r tis ­
tice, parte  in teg ran tă  a personalită ţii lo r creatoare, 
care ne face şi pe noi, cititorii, să ne sim ţim  soli­
dari şi să ne regăsim  în  propriile noastre  stări, 
frăm ân tări şi idei, căci cum spunea poetul Poem elor 
lum inii:

N esfârşit e dorul - dor
B ate-n  valea tu tu ro r. G ra ţian  Jucan

Cateheză despre judecata din urmă
(Urmare din pag. i) 

de faptele săvârşite în această 
viafă şi să primească sent nţa 
dreaptă potrivită lor. Nu vor fi 
judecaţi după lege, ci după ati­
tudinea pe care au avut-o faţă 
de semenii lor, în care au văzut 
sau nu pe Iisus. în felul acesta,
Judecătorul raportează la S ne 
toate faptele noastre: „Mie Mi-aţi 
făcut! ..

în funcţie de aceasta, cei 
drepţi vor fi despărţiţi de cei 
nelegiuiţi. Despărţirea lor este 
asemenea celei dintre oi şi capre.
Oaia reprezintă fiinţa blândă şi 
ascultătoare; capra este mai în­
dărătnică şi mai greu de supra­
vegheat. Cei binecuvântaţi sunt 
repartizaţi la dreapta, asemenea 
oilor, ca unii care au ascultat de 
glasul stăpânului lor; iar „cei 
blestem aţi“, sau osândiţi vor fi 
repartizaţi la stânga, ca unii care 
s-au depărtat de corn niunea lui 
Iisus cel aflat în nevoi şi în su­
ferinţă . . .  Interesant că atât cei 
repartizaţi la dreapta, cât şi cei 
repartizaţi la s ânga vor rămâne 
n edum eriţi fiindcă în  drum ul 
vieţii lor nu-şi amintesc să-L li 
în tâlnit vreodată De I sus. Dacă 
L-ar fi întâlnit, apreciază ei, poa­
te ar fi adoptat o altă atitudine.
(Cei repartizaţi la s ânga). Jude­
cătorul le va descoperi atunci 
ta ina că El s-a aflat în toţi orop­
siţii, mar finalizaţii şi nenorociţii 
lu m ii. . .  El se identi ică cu ei.
Toţi aceştia suo t „fraţii“ LuL 
După cum r marcă un com enta­
tor, „în aşteptarea arătării Sale 
în slavă, Fiul Omului cunoaşte 
un mod de existenţă şi de pre­
zentă, de un fel foarte particular, 
secret şi m sterios. El va fi fost 
în mod tainic prezent în cei în 
suferinţă, în fraţii înfometaţi, goi, 
bolnavi, izolaţi. La a doua ven - 
re, Judecătorul transcendent,
Fiul Omului din cart a lui Da­
niel şi din cartea lui Enoh, va 
descoperi tu turor neamurilor, a- 
dunate şi strânse de-a dreapta şi 
de-a stânga Sa, o taină de di- 
mens une cosmică. Ei vor con­
stata oă ac st Judecător, pe care 
au crezut că îl vor vedea pentru 
prima oară, l-au întâlnit de mult 
şi mereu, de-a lungul vieţii lor 
păm ânteşti. Dar această ta nă ei 
nu o vor cunoaşte, decât atunci 
câ~d va fi prza târziu, când ei 
vor fi deja judecaţi şi repartizaţi 
la dreapta sau la stânga" (Th.
Preiss).

De aici vedem că judecata u- 
niversală va fi făcută o singură 
dată de Judecătorul împă at, ca 
in stan ţă  suprem ă, de aceea sen­
tin ţa rostită de El va i defini­
tivă, veşn.că şi fără drept de 
a p e l . . .

IV. Recspitu’area-Aprecierea
Despre ce judecată ne vorbeşte 

M ântuitorul în pericopa am inti­
tă? (Despre judecata din * urmă, 
sau de apoi). Ce caracter are a- 
oeastă judecată? (Universal). Ce 
înseam nă aceasta? (Că vor ,i 
judecaţi toţi oamenii, toate nea­
murile pământului, fără nici o 
deosebire). Cine va face această 
judeca tă?  (Ba va fi făcu tă de 
Fiul Omului, aflat în toa ă mări­
rea Sa, ca îm părat al slavei, în­
conjurat de sfinţii Săi îngeri).
Care vor fi m artorii şi apărătorii

celor judecaţi? (Faptele lor. Isto­
ria se va deschide ca o carte în 
care fiecare a scris fapta sa cu 
consecinţe asupra vieţii semeni­
lor lor). Care sunt caracteristi­
cile acestei judecăţi? (Ea va fi 
una singură, universală, definiti­
vă şi fără drept de apel).

Cercetând mai îndeaproape 
textul periconei putem aprecia 
faptul că celor condamnaţi nu li 
se va pronunţa sentinţa asupra 
faptelor rele săvârşite, ci asupra 
a ceea ce au omis să săvârşeas­
că din ceea ce trebuia sau a- 
veau obligaţia să făptuiască. 
Astfel, judecata reprezintă o 
luare de poziţie faţă de cei care 
au ascuns, sau faţă de cei ce au 
înm ulţit ta lan tu l cu care au fost 
înzestraţi de Dumnezeu . . .  Apoi, 
judecata nu face o expunere 
dramatică asupra tuturor răutăţi­
lor săvârşite peste veacuri, ci 
pune în lumină faptele bune, ca­
re rămân biruitoare ca singu.ii 
martori şi singurul criteriu de 
rostire a unei sentinţe drepte şi 
de in it've din partea lui Dumne- 
zeu-Judecăto ru l.. .

Vorbind însă despre judecata 
din urmă, Domnul nu a voit nici 
să ameninţe, nici să sperie, ci să 
îndem ne şi să încurajeze spre 
săvârşirea faptelor bune, trezind 
tuturor încrederea în birui ţa lor 
de initivă şi deplină, precum şi 
optimismul de a nu înceta să 
creşti şi să te  desăvârşeşti în să­
vârşirea lor, ştiind că odată şi 
odată ele îşi vor primi adevăra'a 
şi binem eritata lor răsplată. A lt­
fel spus, El vrea să continue prin 
noi, prin fiecare din noi, până la 
sfârşitul veac rilor, opera Sa de 
samarinean milostiv. El vrea ca 
„împărăţia lui Dumnezeu sădită 
înlăuintru no stru “ (Luca 17, 21— 
22), să nu răm ână ascunsă, ci să 
constituie o continuă a irmare a 
faptei lui Iisus către toţi cei a-

flaţi în suferinţă, în nevoi şi în 
tot felul de neputinţe . . .

V. Asocierea
Pe lângă judecata universală, 

veşnică şi definitivă, există şi 
judecata particulară, la care es­
te  supus sufletul fiecărui om, 
când trece pe tărâmul veşniciei. 
Această judecată nu este de ini­
tivă, de aceea, rugăciunea Bise­
ricii, din care ei continuă să fa­
că p arte  până la  sfârşitu l veacu­
rilor, adică până la judecata uni­
versală, le poate veni în ajutor.

VI. Genera izarea
Din cele până aici tra ta te  ve­

dem că judecata din urmă va fi 
făcută de Dumnezeu-Judecătorul 
aflat în mărire veşnică; ea Lind 
universală, dreaptă şi definitivă.

VII. Aplicarea
1. Pericopa judecăţii de apoi

fixează faptele milei trupeşti pe 
care creştinii trebuie necontenit 
să le arate faţă de semenii lor. 
Acestea sunt: a sătura pe cel flă­
mând, a adăpa pe cel însetat, a 
pr mi pe cel străin, a îmbrăca 
pe cel gol, a cerceta pe cei bol­
navi, pe cei aflaţi în temniţă, în 
necazuri şi în  nevoi. La a-
cestea putem  adăuga şi fap­
te le  m ilei sufleteşti, care sunt: 
a îndrepta pe cel păcătos, a în­
văţa calea Domnului pe cel ne­
ştiutor şi nepriceput, a da sfat 
celui ce are trebuinţă de el, a
ierta pe cei ce ne-au greşit, a
mângâia pe cel întristat, a ne ru ­
ga pen tru  aproapele nostru.

2. Fixată de Biserică înainte de
începerea postului Sfintelor Paşti, 
pericopa „judecăţii din urmă" are 
menirea de a ne pregăti sufletele 
spre revizuirea conştiinţei, spre
cercetarea faptelor proprii şi spre 
îndreptarea privirii spre iubirea 
Păr ntelui ceresc arătată pr n
Jertfa Domnului, de unde ne vi­
ne iertarea şi puterea de înnoi­
re a vieţii duhovniceşti.

Vernisaje cu ocazia 
aniversării
U.N.I.C.E.F.

La iniţiativa Secţiunii Pedago­
gice şi de A sistenţă Socială a 
ASTREI, în colaborare cu Des­
părţăm ântul Central Sibiu al AS­
TREI, cu prilejul aniversării a 
c h e i decenii de la îniiinţarea 
U.N.I.C.E.F. s-au organizat două 
concursuri de creaţie p’astică. 
Primul a avut ca temă: Un viitor 
mai bun pentru fiecare copil. Ce­
le 120 de desene expuse la Bi­
blioteca ASTRA Sibiu ne-au ofe­
rit p ilejul să ne apropiem de 
universul când-irii şi sim irii co­
piilor, neaştep 'a t de bogat şi, u- 
n eo r, neaşteptat de matur.

Micii artişti ne-au adus pe 
planşele de desen, cu candoare 
şi exuberanţă, lumea gând rii şi 
simţirii lor. Ei s-au transpus în 
viitor cu o naivitate cucer toare, 
cu spontaneitatea nevoii de ex­
primare, cu sinceritate, cu debo'- 
dantă dănr're . Au împodobit 
im ag'nea viitorului cu c ânduri 
de BINE, FRUMOS şi FERICIRE, 
cu simţiri incandescente, cu spe­
ranţe şi nelinişti.

Imaginile de joc care predo­
mină în desene ne plasează în 
lum ea esenţială a copilăriei cu 
problematica ei. Evadăm din co­
tidianul prozaic şi ne p rh r’em 
imag nativ în hora lor, ne lăsăm 
învăluiţi de sn c e rita t a m esaje­
lor transm ise prin li»-ii şi culori. 
Din desene ne fixează ochi la­
comi, lacomi de cunoaştere. M e­
sajul expoziţiei a fost: „Să nu ne 
pierdem sufletul de copil“. „Să 
fim răspunzători de viitorul lor .

A doua expoz ţie s-a organizat 
cu ocazia unui concurs de dese­
ne şi icoane pe sticlă pe tema 
N aşterii Domnu'ui Iisus Hrislos. 
Cu profundă sim ţire şi gândire 
imaginativă, copii de 5—6 ani, 
elevi din clasele I—X au creat 
imaginea lumii noi răscum părate 
de păcat, a lum i creştine.

M arele praznic al Creştinătăţii 
— N aşterea Domnului Iisus Hris- 
tos, capătă, în desenele şi icoa­
nele copiilor, dimensiunea spe­
ranţei m ântuirii prin credinţă. Mi­
nunea de la Bethleem, darul su­
prem al lui Dumnezeu oferit no­
uă prin Fiul Său, este reprezen­
tată cu subtilă profunz.me, cu 
fineţea sentimentului religios 
trăit de copii.

întreaga expoziţie, ce exprimă 
prin linii şi culori binecuvânta­
rea izbăvirii, ca împlinire a pro­
feţiilor pr.vitoare la venirea lui 
Mesia ca eliberator spiritual ne-a 
oferit o ambianţă spirituală ele­
vată pe măsura măreţiei să.bă- 
itorii oreştine. Sperăm  oa de S fin­
tele Paşti să organizăm un alt 
concurs şi o altă expoziţie pe 
tem a înv ie rii Domnului Iisus 
Hristos.

Premiile au fost acordate dato­
rită generozităţii sponsorilor: 
Mitropolia Ardealului prin î. P. S. 
dr. Antonie Plămădeală, Funda­
ţia „Omenia", ziarul „Tribuna“ 
şi câteva întreprinderi din Sibiu 
şi din judeţ. S-au împărţit da­
ruri, cu ocazia sărbător.i Crăciu­
nului copiilor din familii şi ce­
lor spitalizaţi bolnavi de SIDA.

Pe viitor, având ca model e- 
xem plar activitatea filantropică 
caritativă a ASTREI istorice, do­
rim să ne const.tűim un mod 
constant de a acţiona filantropic- 
caritativ, să aducem bucuria re­
cunoaşterii m eritelor învăţării şi 
creaţiei, să aducem puţină mân­
gâiere celor necăjiţi.

Conf. univ. dr.
ELENA MACAVEI

Preşedinta Secfiunii Pedagogice
şi de A sistenţă a ASTREI

Chipuri din galeria învăţătorimii şi a clerului militar

Dr. Andrei Gâlea (1883-1975)
primul revizor şcolar român al judeţului 

Solnoc — Dobâca

în_ „R aportu l general asupra  învă ţăm ântu lu i d in  jude ţu l Solnoc- 
Dobâca“ , pe anul şcolar 1922/23, şi publicat în  ziarul „Someşul“ din 
Dej (An. 1, n r. 11 din 8 m artre 1924) se spune că „Dr. A ndrei Gâlea a 
lu c ra t m ult p en tru  organizarea şi rom ânizarea şcolilor şi a  în v ă ţă ­
m ân tu lu i din acest judeţ, a lu p ta t cu g reu tă ţile  începutului şi a con­
dus corpul didactic cu tact, b lândeţe şi d e m n ita te . . . “ El n -a  ştiu t 
ce-i odihna sau  com oditatea. A fost un  ca racter echilibrat, com pre­
hensiv, o personalitate de o ra ră  nobleţe sufletească, iradiind  încre­
dere, b unăta te  şi m anifestând, în  perm anenţă, solicitudine faţă  de 
in teresele  şcolii şi ale s lu jito rilo r acesteia. A vea o m are au to rita te  
în  rândurile  cadrelor didactice. Cuvântul lui era respecta t şi u rm at 
cu sfin ţen ie — „Aşa a spus G âlea aşa facem “, spuneau învăţătorii.

A ndrei G âlea s-a născut în  com una Porceşti (azi T urnu  Roşu) din 
judeşu l Sibiu, la 23 noiem brie 1883, ca unicul copil al părin ţilo r 
săi. Porceştiu l e ra  o com ună m are, rom ânească, de gran iţă, ce im ­
presiona pe v iz ita to r „prin  m ulţim ea şi verdeaţa  nucilor îm prăştia ţi 
Pe s trade şi g rădini“, p rin  b iserica ctitorită , în  1653 de M atei Basa­
rab, precum  şi p rin  b unăstarea  ei m aterială. Când N. Iorga a vizitat 
com una, înain te de prim ul război mondial, a  găsit în  casa bisericii 
30 000 de florini.

Fiul p rim aru lu i A ndrei G âlea şi al boldăşiţei M aria — femeie 
istea ţă  şi cu ştiin ţă  de carte  — a term inat, cu distincţie, şcoala p ri­
m ară  d in  sat, în tre  anii 1889—1895, având oa în v ă ţă to r pe Teodor 
Olea. Apoi, în  anul şcolar 1895/96 repetă clasa a IV-a la Şcoala 
p rim ară  de s ta t din Sibiu, p en tru  a-şi însuşi lim ba m aghiară, fără 
de oare nu putea frecventa liceul de s ta t pe oare-1 absolvă în anul 
şcolar 1903/1904, când şi-a luat şi baoalaureatul. în  anul şcolar u r ­
m ător, 1904/1905 este studen t o rd inar la Secţiunea teologică a Se­
m inaru lu i „A ndreian“, iar în  ziua de 9 iunie 1907 obţine A bsolutoriul 
cu calificativul „foarte b ine“. A funcţionat ca învă ţă to r-d irec to r în  
com una Porceşti până în  anul 1916. M enţionăm  că în  vara  anului 
1908 a partic ipa t la prim ele cursuri de vară pe care le-a organizat
N. Iorga la Vălenii de M unte, cursuri cunoscute m ai târziu  sub de­
num irea „U niversitatea populară N. Io rga“. Aici, îm preună cu Simion 
M ândrescu, loan Lupaş, O nisifor Ghibu, Gh. Tulbure, Ion Clopoţel, 
Al. Bogdan şi a lţi ardeleni, pu ţin i la  num ăr, tân ăru l A ndrei Gâlea 
ascultă cu adm iraţie şi nere ţinu t entuziasm  cuvântul în flăcăra t al lui
N. Iorga, Vasile Boghea şi alţii.

Entuziasm at de cele văzute şi auzite la  Vălenii de M unte şi îndem ­
nat, probabil, şi de m entorii săi sibieni, A ndrei G âlea se ho tărăşte  
să-şi continue studiile, paralel cu activ itatea didactică. A şa că, în 
toam na anului 1910, se înscrie ca student particu la r la Facultatea 
de D rept a U niversităţii din Cluj. Tot în  acelaşi an se căsătoreşte cu 
V aleria Dragomir, învăţătoare, punând  bazele unei fam ilii trainice, 
cu cinci copii, cărora, cu excepţia unuia m ort p rem atur, le -a  dat o 
educaţie aleasă şi le -a  în lesn it o pregătire  in te lectuală superioară. 
După in tra rea  Rom âniei în  război, în  1916, Gâlea trece m unţii în  
ţa ră . A junge în  Moldova, în ro lându-se ca preot vo lun tar în  arm ata 
rom ână. P artic ipând  la lup te le  pen tru  alungarea duşm anului din 
ţa ră  şi pen tru  eliberarea T ransilvaniei, căpitanului-confesor A ndrei 
G âlea i s-a acordat „M edalia lup tă to rilo r în  războiul anilor 1916— 
1919“ „M edalia Ferdinand cu spade şi panglică“, precum  şi îna lta  
decoraţie  „Coroana R om âniei“ cu spade în  gradul de ofiţer, p rin  de­
cre tu l regal Nr. 553 din 1919.

A ndrei Gâlea a fost şi u n  bun  publicist, dublat de un  istoric cul- 
tural-b isericesc de ta len t. A  oolabonat la revistele „V atra şcolară“ şi 
„M itropolia A rdealulu i“ şi la  alte publicaţii sibiene. D intre studiile 
sale, — după cum n e-a  in fo rm at d istinsul că rtu ra r  loan  N. Ciolan, 
unu l d in  frun taşii învăţătorim ii ardelene şi de la  care deţinem  şi 
unele date s tric t biografice asupra lui Gâlea, am intim : „O ctitorie 
a lui M atei Basarab în  A rdeal, biserica din com una Porceşti“, „Con- 
scrierea preoţilor şi frăm ân tările  rom ânilor tră ito ri în  anii 1720— 
1723, în  scaunele Sălişte, Tălm aciu, Sibiu“, „P lângerea preoţilor un iţi 
d in Boiţa contra protopopului loan  P iuariu  M olnár“ „Preoţi rom âni 
din sa tele scaunelor Sălişte, Sibiu şi Tălm aciu în  anii 1753, 1766, 
1788“, „Pom elnicul ctito rilo r bisericii din Porceşti, scris în  anul 
1780“ şi „Zece docum ente inedite despre fosta m ănăstire  de lângă 
Săcădate“. In  m anuscris: „M onografia bisericii Porceşti“, precum  şi 
„Acte şi docum ente p riv itoare  la o m onografie a com unei Porceşti“ 
docum ente în lim bile latină, germ ană şi m aghiară, afla te  la  A rhivele 
sta tu lu i şi la Biblioteca B ruken thal din Sibiu.

După dem obilizare şi după luarea  doctoratului în  D rept la  U niver­
sita tea  din Cluj, a funcţionat oa prim ul revizor şcolar rom ân al ju ­
deţului S.olnoc-Dobâca, fiind num it, în  această funcţie, p rin  decre­
tu l Consiliului D irigent din Sibiu, nr. 2893, din 16 ap rilie  1919. Noul 
revizor şcolar se p rezin tă la  post pe ziua de 1 mai 1919. Acum îi 
cunoaşte pe dr. Teodor M ihali, prefectul judeţulu i, fost erou me- 
moramdist, şi pe subprefectu l dr. G. Şerban, renum it că rtu ra r şi com­
pozitor. A ceştia l-au  p rim it cu afecţiune şi i-au  dat to t concursul. 
G âlea a fost num it revizor şcolar în  afara oricăror criterii politice, 
de partid , şi şi-a dovedit cu prisosinţă calităţile de bun  organizator 
şi înd rum ăto r al învă ţăm ân tu lu i p rim ar din judeţ. In  cei aproape 
cinci ani câ t a s ta t în  fru n tea  trebu rilo r şcolare şi cultu rale  din 
judeţ, — 1.V.1919—31.V III.1923 — şi-a câştigat nu  num ai p reţu irea  
şi dragostea învă ţă to rilo r ş i-a  profesorilor, ci şi a în treg ii opinii pu ­
blice din oraş şi judeţ. Deşi a condus şcoala som eşeană sub domnia 
a şase prefecţi, de culori politice diferite, cu concepţii adeseori con­
trad ic to rii şi cu m oravuri, uneori de un savuros bizantinism , Dr. A n­
drei Gâlea a ştiu t totuşi, cu tactu l şi discernăm ântul ce-1 caracteri­
zau, să conducă cu in te ligen ţă trebu rile  Revizoratului şcolar şi ale 
învă ţăm ântu lu i someşean şi să obţină de la fiecare prefect im portan te 
a ju toare  şi concesii în  favorul şcolii şi al s lu jito rilo r ei. Demn cu 
urnii, s tă ru ito r cu alţii, îndrăzneţ, d ar fără a depăşi anum ite lim ite 
cu m ajo rita tea  in te lectualilor cu funcţii de răspundere în  adm inistra­
ţie şi în  conducerea judeţu lu i, G âlea a ştiu t să se facă util şcolii şi 
cu ltu rii d in  această străbună v a tră  de v ia ţă  şi v rere  rom ânească.

Un p re ţ deosebit a pus, apoi, revizorul şcolar, pe • in tansif 'carea 
m uncii cu ltu rale  în judeţ, pe lichidarea neştiin ţei de carte. Să nu 
u ităm  că judeţu l deţinea recordul pe ţa ră , după M aram ureş, în  ceea 
ce priveşte num ărul analfabeţilor.

învă ţăm ân tu l someşean era în  p lin  progres când, la  31 august 1923, 
dr. A ndrei G âlea dem isionează. P ărăseşte  Revizoraiul şcolar. P lecarea 
lu i a/ constitu it o m are p ierdere pen tru  şcoala şi cu ltu ra rom â­
nească din judeţ. învă ţăm ân tu l a fost văduvit de unul d in tre  p re- 
ţioşii lu i îndrum ători. Gâlea a fost un pedagog de excepţie, un  pa­
tr io t lum inat, s trăin  de orice u rm ă de şovinism în sufletul său, un 
perfect om de societate şi un  revizor şcolar exem plar. Episcopul Ivan 
al C lujului, V adului şi Feleacului, pen tru  g rija  pe care  a p u rta t-o  
şcolii confesionale ortodoxe, precum  şi pen tru  raportu rile  de îna ltă  
u rb an ita te  pe care le -a  avu t cu reprezen tan ţii acesteia, p rin  ord. Nr. 
3500 din 1921, l-a  distins cu drep tu l de-a p u rta  b râu  roşu închis, iar 
guvernul ţării, la  p ropunerea M inisterului Instrucţiun ii Publice, pen­
tru  îndeplin irea exem plară a sarcin ilor de serviciu, i-a  acordat, la 
9 noiem brie 1922, O rdinul „Coroana Rom âniei“ în  gradul de ofiţer.

După părăsirea  postului de revizor şcolar s-a stab ilit la Sibiu, 
unde înalte le  foruri bisericeşti l-au  făcut Consilier re fe ren t apoi, 
începând cu 1943, iconom stavrofor. S -a pensionat la  1 septem brie 
1956, după ce tim p de aproape 50 de ani a serv it cu zel biserica, 
şcoala şi cu ltu ra rom ânească. Mai m enţionăm  faptul că începând cu 
anul 1934 a deţinu t un  tim p şi funcţia de a ju to r de p rim ar al o ra­
şului Sibiu.

M em oria şi personalita tea vrednicului revizor şcolar, consilier şi 
iconom stavrofor dr. A ndrei Gâlea, care s-a stins din v ia ţă  în  ziua 
de 25 decem brie 1975, acum deci, 20 de ani, la  p a tria rh a la  v ârstă  de 
92 de ani, vor răm âne m ereu vii în  inim ile celor ce l-au  cunoscut, 
ia r  num ele său  va fi trecu t cu litere  de au r în  isto ria  culturii şi-a 
învă ţăm ântu lu i p rim ar rom ânesc someşean.

Iosif Bâtiu
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Unele afirmaţii eronate lingvistico — istorice despre 
vechimea creştinismului ortodox la români

D espre vechim ea creştin ism ulu i ortodox la poporul rom ân s-au  
făcu t unele afirm aţii eronate de că tre  un ii istorici şi lingvişti ro ­
m âni şi care srrnt aduse în  d iscuţii ca justifică ri docum entare, însă 
de pe poziţii confesional-subiective.

Istoricul P. P . Panaitescu, de exem plu, afirm a: „cuvântul episcopus 
n -a  oa t un  derivat in  iiinoa rom ana, p en tru  că in general poporul 
rom ân a tră i t  un  creştin ism  prim itiv , fă ră  episcopat, în tr-o  ţa ră  

t  unde nu  erau  oraşe şi deci n u  pu teau  fi episcopi“.1 La rându l său, 
Al. Rosetti susţinea: „term inologia creştină, în  afa ră  de term enii la ­
tin i care denum esc noţiun ile  fundam entale  ale cultului (biserică, 
botez, câşlegi, creştin, cumineca, Dumnezeu, înger, Paşti păgân, sân 
„sfânt“ etc.) este sud-slavă: term enii slavi a ra tă  că organizarea cul- 

1 tu lu i s-a  făcut în  perioada de după secolul al IX -lea“.2
Ne vom opri, de m om ent, asupra  acestor afirm aţii venite din p a r­

tea  celor doi învă ţa ţi rom âni, ca să nu  mai am intim  şi de alţii, ca în 
secolul trecu t de istoricul A lexandru  Xenopol, care im pune re lu a­
rea  cercetărilo r despre vechim ea creştinism ului ortodox la  poporul 
rom ân.

A precierea d in  p a rte a  istoricului P. P. Panaitescu a unui „creş­
tin ism  p rim itiv“ tră it de poporul rom ân în  epooa paleocreştină, daco­
rom ână, este dezm inţită de urm ele unor bazilici descoperite până 
acum, îndeosebi în Dobrogea, vechea Scythia Minor, în  num ăr de 
peste 33 din sec. IV—VII,3 ca cele şase bazilici din Tomis, cele cinci 
din Tropaeum  Traiani, şapte din H istria, sau din restu l ţă rii, de la 
Porolissum  (Moigrad), de la Cenad (Morisena, jud . Arad), de la  S lă- 
veni (corn. G ostavăţ, jud . Olt) din sec. IV, care rivalizează în  epocă 
cu bazilicile din Im periu l Roman.

A spectul lingvistic al cuvântului episcopus în  lim ba rom ână, „n-a 
da t un  deriva t“, de unde concluzia că n -am  fi avu t episcopi şi epis­
copate în  perioada paleocreştină, daco-rom ană, şi cuvântul n e -a r 
fi ven it din lim ba slavă, jepiskop, jepiskup, argum entaţia  n u  poate 
fi susţinu tă. D in grecesul episkopos, prin  filiera la tină , episcopus, 
în  lim ba rom ână avem  două derivate: piscop (piscup) şi piscupie. 
C uvântul se în tâ lneşte  şi în  onom astică şi în toponim ie: Piscupeşti, 
Piscupeseu, Piscupeasca4 etc. Cuvântul piscup (piscup) îl în tâ ln im  
în  Cazania a Il-a  a lui Coresi (1581) şi în  Palia de la Orăştie (1581— 
1582). în  Cronica lui Radu Greceanu se m enţionează: „Iar dom nul 
(=  C onstantin  Brâncoveanu, n.n.) m ergând la Buzău, la  ghenarie în  
6 zile, au făcut Bobotează acolo, şi cu toată o rânduiala ei făcând slu jba 
la  piscupie ..  .“ .5 Term enii folosiţi până în  secolul al X V III-lea erau  
piscupie şi piscup, şi nu  episcopie şi episcop, care sun t neologisme 
venite  cu in fluen ţa b izan tino-fanario tă , după C onstantin Brâncoveanu, 
ş i nu  ne-au  ven it p rin  slava bisericească, începând din secolele IX— 
X, cum se afirm ă şi se fac aprecieri. (Din slava bisericească ne-au  
ven it cuvintele bisericeşti popă (si. popú) şi vlădică (si. vladika). 
în  Ita lia  m erid ională se în tâ lneşte  form a piskopo cuvânt a fla t şi în  
g reaca bizantină: piskopos.6 în  portugheză avem bispo. în  alb. pespek 
şi în  m agh iară püspök. Evoluţia în  lim ba rom ână din la tinu l episco­
pus în  piscop (piscup) şi piscupie a  avu t loc pe te ren  romanic, de 
vrem e ce în  Ita lia  m erid ională avem piskopo şi în  portugheză bispo. 
R ealităţile  istorice dovedesc la  rândul lor p rezen ţa episcopilor în pe­
rioada daco-rom ană. în  Scythia M inor — Dobrogea — a  ex ista t o în ­
flo ritoare v ia ţă  cu ltu ra l-sp iritua lă  creştină grav itând  în  ju ru l epis­
copiei din Tomis, a testa tă  încă din sec. III  p rin  episcopul Evange- 
licos, cunoscut din actu l m artiric  din ju ru l anului 290 al sfin ţilo r 
Epictet şi Astion. care au su ferit m artira ju l în  cetatea H alm yris 
de la gurile D unării, după cum  cunoaştem  din acelaşi act m artiric  
şi num ele prim ului preot creştin  din Dobrogea, Bonosus,7 poate un 
au toh ton  geto-dac. D intre cei nouă episcopi a testa ţi la  Tomis, a junsă 
m itropolie în sec. VI cu m itropolitu l P aternus (518—520), având 14 
scaune episcopale sufragane, p a tru  d in tre  ei pu rtau  num e rom ane: 

„ B retanio, T erentius, P a tem u s şi Valemtinianus. în treag ă  această si­
tu a ţie  eclesiastică din Scythia M inor face dovada „existenţei unei 
v ie ţi religioase organizate în  form e creştine încă din secolul III 
d.Hr.“ .8 O v ia ţă  religioasă creştină organizată cu biserici, cu preoţi 
şi cu episcopi avem în secolul al IV-lea şi în  G othia rom ană, ţin u ­
tu rile  de astăzi ale M unteniei şi sudul Moldovei şi Basarabiei. Comu­
n ită ţile  creştine din G othia rom ană erau  organizate în tr-o  Biserică 
ortodoxă, num ită „Biserica lui Dumnezeu din Gothia“, cum rezultă 
d in  Actul martiric al Sfântului Sava , Gotul“ (373—374), cu episcopi, 
cum  a fost episcopul Theofil, care a partic ipa t la sinodul I ecumenic 
de la  Niceea (325), Ulfila, ucenicul său, care a predicat creştinism ul 
în  lim bile gotă, greacă, şi la tină , Goddas, got de neam, cu preoţi, ca 
au toh tonul Samsala, d in tr-u n  sat de autohtoni şi gotul G utticas d in- 
tr -u n  oraş, poiate P ietroasele (jud. Buzău), unde se crede că a fost 
şi cen tru l pu terii lui A thanaric. Cu un regim  asem ănător oelor din 
G othia rom ană, este de considerat că vor fi fost şi com unităţile creş­
tine  din celelalte provincii, ca T ransilvania, unde cercetările arheo­
logice din 1968 şi 1980 de la  A pahida au dus la  concluzia că aici a 
fost un  im portan t cen tru  adm inistrativ , m ilita r şi religios din sec. 
V, unde a fost identificat şi m orm ântu l unui episcop, iar tezauru l 
de la  Cluj — Someşeni din ÿnediata apropiere ar aparţine m ai de­
grabă unei biserici, decât unei principese ostrogote sau gepide, cum 
s-a  presupus.9 Dacă se a re  în  vedere şi toate  antich ităţile  creştine 
descoperite până acum  pe to t te rito riu l ţă rii noastre, din sec. IV—VII, 
se constată un  creştinism  organizat cu locaşuri de cult şi cu o ie ra r­
hie bisericească slu jitoare, şi nu  justifică cu nimic afirm aţiile isto­
ricului P. P. Panaitescu.

R eferindu-ne la afirm aţiile  lu i Al. Rosetti, trebu ie precizat, m ai 
în tâ i, com ponenţa cu ltu lu i creştin, care are două părţi.

O p rim ă com ponentă o form ează partea  individuală sau p riva tă  a 
cultului, care se re fe ră  la  nevoile individuale sau p rivate ale cre­
dincioşilor. A doua com ponentă o form ează partea  generală sau co­
lectivă şi se referă  la  sărbători, care privesc în treaga colectivitate 
creştină. Cultul individual sau p riva t dovedeşte că daco-romianii 
creştini (=  christianus) se rugau (— rogare), se închinau (=  înclinare) 
e rau  botezaţi (=  battizare — baptizare), se cuminecau (=  commine- 
care — communicare), erau  cununaţi (=  coronare), erau  înmormân­
taţi (=  in  +  monumentum), p en tru  care se făceau priveghiuri şi 
privegheri (=  pervigilare), comânduri (=  commandare — commen- 
dare — îndeplin irea ritu a lu lu i prescris pen tru  m orţi), pausuri (=  
repausare — pausare, contam inat cu slavul pomană (=  pomenii). 
La capetele (— capitare) ritua le  de 3, de 9, de 40 de zile, de un an şi în  
con tinuare  (sâmbetele morţilor — sambatha mortuus) se aduceau că- 
peţele (=  capitelum), contam inat cu slavul colaci (— Kolaci) şi grâu 
(=  granum), fiert (=  fervere), contam inat cu sl. Kolivo (— colivă). 
Cum se constată, toa te  cuvintele care denum esc m om entele din v ia ţa  
creştină individuală sau p riv a tă  daco-rom ană sunt m oştenite din 
lim ba la tină  vorbită.

Cultul creştin  ortodox colectiv sau general, care se re fe ră  la săr­
bători ( =  servatoria), pe lângă duminică (=  dominica dies), sărbătoare 
care  a înlocuit oficial pe Dies Solis „în u ltim ii ani ai secolului al
IV -lea“,10 toate m arile sărbă to ri creştine v in  din epoca daco-rom ană, 
începând cu Paşti (=  pascha, - ae). Legat de Paşti avem sărbătoarea 
Florii (=  Floralia — Florilia) pen tru  Intrarea în Ierusalim a lui lisus 
Hristos apoi înălţarea (=  inaltiare), la 40 de zile după înviere (in+  
vivus) după Paşti, şi la  50 de zile avem Duminica Pogorârii Duhului 
Sfânt sau Duminica Cincizecimii (Penticosti-is, fr. Penticôte). la  ro­
m an i Rosalia, sărbă toarea  pom enirii m orţilo r în  tim pul înflo ririi tr a n ­
dafirilo r. Cuvântul Rosalia, care dovedeşte provenienţa creştin ism u­
lu i rom ânesc din la tu ra  populară, îl păstrăm  prin  filiera slavă de m ai 

* tâ rz iu  (v. sl. bg. rusalija), Rusalii care a acoperit cuvântul din daco- 
rom ană rusaie, rusai, cum se mai aude şi astăzi izolat în  unele re ­
giuni ale ţă rii noastre, ca în  Zarand şi M unţii Apuseni, unde se fo­
loseşte şi form a veche Flurii şi num ele de botez Flurie.77 A doua 

f m are sărbă toare a anulu i bisericesc după Paşti este Crăciun cu data 
fixă la  25 decem brie, devenită prim a m are sărbătoare bisericească a 
anulu i în  sec. IV, ea fiind Anul Nou la creştini. în  popor Crăciunul 
a fost socotit adevăratu l Anul Nou, „având unele caractere ce am in­
tesc în  chipul cel m ai evident de „K alendae Jan u ariae“ ,12 care au 
ajuns la  rom âni cărinde — corinde, prin  contam inarea slavă, colinde. 
C aracteru l vechilor calendae rom ane, la  populaţia rom anică nord- 
dunăreană devenită în  m asă, începând din tim pul lui C onstantin  cel 
M are (306—337) creştină, e ra  acum creştin, în  sensul că se vestea 
m area sărbă toare a Naşterii Domnului (=  Nascere Domini). M area să r­
bătoare  creştină a însem nat pen tru  daco-rom anii creştini şi prim a 
lo r chemare sărbătorească în  biserici (=  basilica) la începutul anului 
bisericesc ,anun ţată  p rin  corinde cu ierul Doamne, lerui, 1er (=  A lle­

luia Domine). P rim a chemare sărbătorească în  biserici la  începutul 
anu lu i bisericesc, calatio, -onem, a ajuns în  lim ba rom ână Căraciune 
p rin  contracţie: Crăciun (ar. cârciun, crăciun, megl. cărciun)13 La C ră­
ciun se anun ţau  în  biserici creştin ilor daco-rom ani din p a rte a  preo­
ţilor (=  presbiterum) data Paştilor . sărbătoare cu dată  schim bătoare, 
fix a tă  la sinodul I ecum enic din 325 de la Niceea. O dată cu an u n ţa ­
rea  datei Paştilor se anun ţau  şi sărbătorile  cu date schim bătoare le ­
gate de P aşti, precum  şi m om entele legate de v ia ţa  cultică d in tre  
Crăciun şi Paşti: cârnelegi (=  carnem ligát), când se lăsa săc (sau sec) 
(=  siccus) de carne (=  carnis) şi când se lăsa săc (sec) de lacta te  şi 
ouă, folosite în  săptămâna albă sau câşlegi (=  caseus ligát) după 
ca re  u rm au  păresimile (=  quadragesima — quaresima) cuvânt deve­
n it în  lim ba rom ână păresimi, prin  trecerea lui qu- în p- (ca în  aqua, 
-ae =  apă). Perioada d in tre  Crăciun şi Paşti este m arcată  de specificul 
ortodox al term enilor: cârnelegi şi câşlegi. Cum se ştie Biserica apu­
seană nu are câşlegi, fiindcă acolo se folosesc în  post lac ta te  şi ouă. 
A lă tu ri de m arile săbători creştine Paşti şi Crăciun păstrăm  în lim ba 
rom ână din perioada paleocreştină, daco-rom ană, şi celelalte să rbă­
to ri creştine cu dată fixă, cu num e greceşti sau semite, compuse cu 
latimul sanctus sânt, sân, cum avem: Sântămăria (Mare, la 15 august, 
şi Mică la  8 septem brie); Sânmedru — Sâmedru (Sanctus Demetrius 
— Aghios Dimitrios) — num e de sărbătoare care aparţine  Bisericii 
O rtodoxe, şi care „a pă truns de tim puriu, şi anum e înain te de p ro ­
n u n ţa rea  vocalei eta, ca i“14; Sângeorz ar. Sămgorgu, meg. Săm- 
gorzu (Sanctus Georgius) de asem enea sărbă toare specifică Bise­
ricii O rtodoxe; Sâmpietru (Sanctus Petrus); Sânnicoară (Sanctus 
Nicolas); Sântoader (Sanctus Theodorus); Sânvăsâi (Sanctus 
Vasilios); Sânziene (Sanctus dies Johannes); Sânt Indrei (Sanctus 
Andréas) etc. Sărbătorile  creştine cu num ele lo r din la tina  populară 
sun t p ăs tra te  până astăzi în  lim ba rom ână din epoca daco-rom ană. 
Dacă în  cărţile  de ritua l şi în  vorbire avem  astăzi p en tru  aceşti te r ­
m eni populari creştin i reversurile lor din slava bisericească, lim ba 
de cult oficială în oancelariile dom neşti şi în B iserica ortodoxă ro ­
m ână secole întregi, după cum în apus a fost lim ba la tină , aceasta  
nu  dovedeşte decât o contam inare lingvistică sau înlocuirea te rm e­
n ilo r vechi daco-rom ani cu alţii veniţi p rin  filiera slavă, cum  avem: 
Sâmpietru cu Sfântul Petru, Sânnicoară cu Sfântul Nicolae etc.

P rezen ţa unui cult creştin  ortodox organizat din perioada daco- 
rom ană dovedeşte o Biserică ortodoxă organizată, în  cadrul căreia 
se exercita  cultul creştin  ortodox, a tâ t cel individual, p rivat, câ t şi 
cel general sau colectiv în lim ba la tină  vorbită, de către  o ie rarh ie 
organizată cu biserici, cu preoţi şi episcopi şi personal a ju tă to r  m ona­
hal şi cu  m ânăstiri, cum  a fost descoperit nu de m ult şi com plexul 
m ănăstiresc de la  Slava Rusă din sec. IV—V.15

O biserică organizată a însem nat şi o societate o rganizată socio- 
politic, cu trad iţiile  şi cu felul ei p ropriu  de viaţă, cu obştile să­
teşti ag rare  în  cadrul rom aniilor populare ajunse voievodate inde­
pendente şi apoi cu organizare sta ta lă. B iserica creştină ortodoxă 
se dovedeşte istoric a fi făcut parte  in teg ran tă  din v ia ţa  însăşi a po­
porului rom ân cu are s-a  identificat de la începutul său ca popor daco­
rom ân.

în  fa ţa  acestei rea lită ţi expuse, se m ai pot justifioa afirm aţiile  
lu i Al. Roseti şi ale a lto ra  care l-au  secundat şi-l secundează?

C entrul cultului creştin  este S fânta L iturghie, cu săvârşirea  m i­
nunii transfo rm ării pâin ii şi a vinului euharistie  în  însuşi T rupul 
şi în  însuşi Sângele Domnului lisus Hristos, Taina Sfintei Cumine­
cări sau Sfintei împărtăşanii. L iturghia ortodoxă a S fântulu i loan 
G ură de A ur este o p rescurtare  a L iturghiei S fântulu i Vasile cel Mare, 
ia r  aceasta este o p rescurtare  a L iturghiei S fântulu i A postol Iacob, 
de prin  secolele II sau III, de la prim ii ucenici ai A postolilor, care, 
la rândul ei, este perpe tuarea  Sfintei Cine de Taină, săvârşită  de 
M ântu ito ru l în  seara de m iercuri spre joi, 13 spre 14 ndsan (martie), 
cu pâine dospită, îna in te  de m ântu itoarele  Sale Sfinte Patim i, şi a 
poruncit ca „aceasta să faceţi spre pomenirea Mea“ (Lc. 22, 19).

Stăm , de la începutul creştinism ului nostru  ortodox daco-rom an, 
ascultând num ai această sfân tă poruncă, îm preună cu p ărin ţii şi cu 
to ţi înain taşii noştri, la Sfânta Cină de Taină în  bisericile noastre 
ortodoxe, lao laltă  cu Sfinţii Apostoli, avându-L  în m ijlocul lor pe 
Domnul lisus H ristos. Ne îm părtăşim  d in tru  început cu S fântul 
Trup, cu pâinea dospită sfinţită, şi cu S fântul Sânge, cu vinul sfin ţit, am ­
bele elem ente ale Sfintei E uharistii, după cum o dovedeşte în  lim ba 
noastră  vorbită însuşi cuvântul cuminecare, din perioada daco-ro­
m ană (sec. II—VI, VII), din lim ba la tină populară — vorbită: commu­
nicare - comminecare. La poporul rom ân, popor d in tru  începuturile 
fiin ţei sale oa popor daco-rom an ortodox, s-a săvârşit num ai S fânta 
L iturghie ortodoxă, în  cadrul căreia ne-am  îm părtăşit cu în treg  t r u ­
pul Dom nului lisus H ristos, cu pâinea dospită sfin ţită  şi cu v inul 
sfin ţit. Şi câ t vom fi sub soarele v ieţii şi sub cerul ocrotirii lui_ Dum ­
nezeu, porunca lui d reap tă  vom îm plini: Aceasta să faceţi spre 
pomenirea Mea (Luca 22, 19).
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Un elem ent deosebit de im portan t, p rin  care se dovedeşte p ro­
cesul de form are a poporului rom ân, ca u rm are  a simbiozei daco­
rom âne, precum  şi con tinu ita tea sa în  v a tra  vechii Dacii îl consti­
tu ie fă ră  îndoială faptul că rom ânii, ca popor, s-au  născut creştini.

Creştinism ul s-a răspândit la străm oşii noştri de la locurile de 
origine ale creştinism ului însuşi. Ca şi lim ba, to t aşa şi cred in ţa 
creştină a rom ânilor îşi are începuturile în sinteza daco-rom ană, în  
Dacia tra ian ă  prim ii creştin i venind, foarte  probabil, odată cu a r ­
m ata  rom ană şi cu coloniştii. A postolul creştin  al goţilor, U lfila, nu-şi 
putea duce la bun sfârşit în trep rinderea  decât în  m ediul creştin  stră - 
rom ân. Sunt sigure, to todată, urm ele arheologice, obiecte şi lăca­
şuri de cult, m orm inte şi sarcofage, inscripţii, opaiţe şi vase cu sem­
nul crucii, ca cele descoperite la  C luj-Napoca, Z latna-A m pellum , 
B iertan  etc., ia r obiectele de podoabă cu sim boluri creştine, de fac­
tu ră  locală sau de im port, nu pu teau  aparţine  decât daco-rom anilor 
creştini. în  Dobrogea, la Tomis, a ex is ta t în  secolele IV—VI o epis­
copie b ine organizată. Ierarh ia  bisericească de genul celei de aici 
nu  putea exista în afara unei organizări politice strărom âne. Este 
de asem enea indiscutabilă prezenţa m ultor preo ţi de rân d  care aveau 
să secondeze în acele „romanii populare“, în  num eroasele „ţări ro ­
m âneşti“ căpeteniile politice. O continu ita te  n e în tre ru p tă  de fac­
tu ră  la tină  a cunoscut şi a transm is peste veacuri cuvintele şi no­
ţiunile latine cele mai im portan te referitoare  la  v ia ţa  religioasă: creş­
tin — cristianus, cruce - crux, Dumnezeu - Dominus Deus, înger - an ­
gélus, b iserică - basilica.

Aceleaşi rea lită ţi istorice le  constatăm  pe te rito riu l B anatulu i, unde 
au fost descoperite num eroase obiecte paleocreştine: inelul de au r 
cu gemă la Băile H erculane, opaiţu l rom an de bronz în  form ă de 
peşte de la Lipova, două cruci de m etal la D ubovăţ şi a lte u rm e ale 
creştinism ului tim puriu  la  M orisena, Bersobis, Orşova, Tibiscum. în  
B anat, vecinătatea com unităţilor creştine de la Singiduinum_ şi S ir- 
m iu m ’ne îndrep tăţeşte  să p resupunem  ex isten ţa unor creştin i izolaţi 
încă înain te de prigoana dezlănţuită de îm păraţii D iocleţian şi Liciniu. 
P rigoanele an ti-creştine din d reap ta  D unării au in tensificat răspân ­
direa creştinism ului în  Dacia, p en tru  că m u lţi creştin i din zonele 
am intite s-au refugiat în  stânga D unării, adică în B anat, unde-şi 
puteau practioa credinţa fără  team ă, în tru câ t te rito riu l nord -dună- 
rean  nu mai făcea parte  din Im periu l rom an. Iustiniam I (527 565),
re s ta b iliră  au to ritatea Im periului rom an de răsă rit la Dunăre, re ­
organizează adm inistrativ  Biserica în Jugoslavia, în  apropierea Du­
nării, sub a cărei jurisd icţie se aflau  şi creştin ii din B a n a t

Ba rom âni creştinism ul a fost propovăduit şi s-a  răspând it aşa cum 
era  el la Ierusalim , A lexandria, A ntiohia, Salonic etc. Populaţia de 
la nord de D unăre a in tra t sub in fluen ţa pu tern ică a Constantino- 
polului, care a răspândit în  răsă rit credinţa, sfintele slujbe şi rân ­
duielile Bisericii Răsăritene. Im periu l rom an de apus prăbuşindu-se 
la  476 d. Hr., poporul rom ân, care avea strânse legături cu sudul 
D unării şi cu Constantinopolul, a in tra t în  sfera Bisericii R ăsăritene şi 
a C ulturii bizantine, devenind el însuşi un apără to r al Ortodoxiei.

C reştinarea slavilor, precum  şi activ itatea fra ţilo r m isionari Ciril 
şi Metodiu, oreatorii scrierii slave şi prim ii traducăto ri ai cărţilo r 
bisericeşti din greceşte în slavoneşte, au avut u rm ări im portan te şi 
asupra v ieţii bisericeşti a străm oşilor noştri. în cu ra ja ţi în se­
colele VII—X num ai de slavi, eram  oa o insu lă la tină  în  m ijlocul 
unei m ări slave, şi în  acest fel s-a  adoptat slavona de către Biserică 
şi clasa cnezială rom ânească, apoi ea fiind in trodusă şi în  cance­
lariile  dom nitorilor Moldovei şi ai Ţării Rom âneşti. în  ce priveşte 
noţiunile fundam entale de credinţă, acestea sun t de origine platină, 
dovadă certă a faptului că rom ânii erau  creştinaţi cu m ult înain te 
de venirea slavo-bulgarilor, de la ei luând num ai anum ite form e p r i­
vind organizarea bisericească şi cultul. Poporul rom ân, în  to ta lita ­
tea  sa, a continuat să vorbească rom âneşte şi, de altfel, în  Evul 
mediu târziu  lim ba rom ână s-a im pus şi în Biserică.

Arhid Prof. Dr. CONSTANTIN VOICU 
Dr. MIHA1 RACOVIŢAN

/\

„împodobirea unei biserici cu picturi 
e un act responsabil

B Rep. — Stim ate d-le Radu J ita riu , deşi încă tân ăr, aveţi o carieră 
im presionantă. Aţi p ic tat deja 10 biserici, p r in tre  oare tre i m ânăstiri. 
P u te ţi să ne dezvăluiţi pen tru  citito rii noştri, în  câteva cuvinte m eta­
m orfoza naşterii unei fresce?

R. J. — în tr-o  frescă se deosebesc două p ărţi distincte: partea  pur 
tehnică, care se referă  la realizarea efectivă a m ortare lor-suport, 
aplicarea lor, alegerea m om entului optim  p en tru  începerea p icturii 
etc., p a rte  m ai puţin  relevantă p en tru  cititori şi actul creaţiei p ropriu - 
zise care începe cu m ult înainte. P en tru  că se apropie sărbătoarea 
înv ierii Domnului, luăm  ca exem plu scena învierii. încep p rin  a re ­
citi tex tu l din Sf. Scriptură, încercând să ajung  la o cât m ai p ro ­
fundă înţelegere din punct de vedere dogm atic a m om entului. Apoi 
încerc să retrăiesc acel m om ent, im plicarea fiind şi de ordin artistic. 
Pe to t acest parcurs, tensiunea in te rioară  înreg istrează o curbă as­
cendentă, până atinge o cotă m axim ă. A cesta este m om entul optim  
pen tru  transfe ru l em oţiei pe perete, p rin  m ijloace artistice: linie, 
culoare etc.

B Rep. — Ce răm âne din dvs. acolo sus, pe perete?
R. J. — Ideal ar fi ca noi să prindem  acea cotă em oţională m axim ă. 

Dar, ca orice a lt om, şi a rtistu l are zile m ai lum inoase sau m ai pu ţin  
luminoase.

■ Rep. — Aici în  atelieru l dvs. şi al soţiei A lexandrina J ita r iu  cu 
care alcătu iţi o echipă ex trao rd inară  există m ulte icoane. P en tru  fie­
care din noi, oa şi creştini, icoana are o anum ită sem nificaţie. Ce 
înseam nă „icoana“ din punctul de vedere al artistu lu i?

R. J. — Fiind creştini şi credincioşi, pen tru  noi icoana are în  p r i­
m ul rând  sem nificaţia pe care o are pen tru  oricare a lt creştin. Din 
punct de vedere artistic , dem ersul este acelaşi cu cel de la pictura 
m urală.

■ Rep. — Ce particu la rită ţi im plică tehnica p ic tării icoanelor pe 
lemn?

R. J. — Trebuie să precizez că, în  general, un  bun  m uralist este un  
m ai pu ţin  bun iconar sau pictor de şevalet şi invers. Aici in terv ine 
acea oalitate pe care artistu l o are sau nu nativ. Ind iferen t de ce 
tehnică vorbim, satisfacţiile de m om ent sunt im portante. P riv ind în 
u rm ă însă, apare un  sentim ent de insatisfacţie şi dorin ţa  de a 
relua totul.

H Rep. — Am m enţionat rezu ltatele  şi satisfacţiile. D ar cu ce 
g reu tă ţi vă confruntaţi?

R. J. — Din nefericire, p ic tu ra m urală nu este num ai vocaţie, ci 
şi profesie. Deci, g reu tă ţile  sunt, în  special, m ateriale. G ândindu-ne 
că trebuie să trăim  din ceea ce pictăm , găsim  m otivaţia faptului 
că avem şi zile în tunecate din punct de vedere artistic.

■ Rep. — Cum colaboraţi cu Biserica?
R. J. — Putem  spune că avem rela ţii foarte bune şi de aceea sun­

tem  deschişi la orice solicitare de colaborare.
■ Rep. — Care este o rien tarea  actuală în  p ic tu ra  bisericească 

ortodoxă?
R. J. — Biserica cere respectarea trad iţie i a tâ t dogm atic cât şi sub 

aspectul formei. în  practică, s ituaţia  e puţin  diferită. Din nefericire 
alegerea picturilor de către parohii, se face, în m ajo rita tea  cazurilor, 
pe criterii financiare. Deci cel care lucrează cel m ai ieftin, lucrează 
cel m ai mult. în  consecinţă se ajunge la prom ovarea kiciului, a non­
valorii, la deform area trad iţie i bizantine spre un m anierism  depla­
sat. Nu trebuie să u ităm  că îm podobirea unei biserici cu p 'c tu ră  tre ­
buie să fie un  act responsabil, care respinge din s ta rt com prom isul de 
orice na tu ră . în  ce priveşte p ictorul, im portan tă răm âne calitatea 
lucrărilo r nu  num ăru l lor.

H Rep. — Vă mulţumesc.
Stud. Camelia Sălăjan Chifor *

* Dialog cu pictorul Radu Jitariu.
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AGENDA I.P.S. 
MITROPOLIT ANTONIE

0 SAMBAt A, 1 februarie  1997. — a prezidat lucrările  Consiliu­
lui E parhial la  reşed in ţa m itropolitană.

V  DUMINICA, 2 feb ruarie  1997, — a prezidat lucrările  A dunării 
Eparhiale, ţinu te  în sala de şedinţe a Facultăţii de teologie 
„A ndrei Şaguna“ din Sibiu.

0 LUNI, 3 februarie a.c., — a trim is un  m esaj revistei teologice 
„Călăuza Ortodoxiei“ , rev istă  a Episcopiei D unării de Jos, 
cu ocazia an iversării num ăru lu i 100 al revistei.

0 MIERCURI, 5 februarie  1997, — a prim it la R eşedinţa m itro ­
politană în tr-o  vizită de lucru  pe dom nul Emil David, d i­
rectorul „Casei de presă şi ed itu ră  T ribuna Sibiului“.

0 VINERI, 7 februarie a.c., — cu ocazia îm plinirii a 15 ani de 
arh ierie  la Sibiu a o ferit o recepţie, la  R eşedinţa m itropoli­
tană, angaja ţilo r A rhiepiscopiei şi profesorilor de la  F acul­
ta tea  de Teologie „A ndrei Şaguna“ din Sibiu.

0 SAMBATA 8 februarie  a.c., — a cercetat m ănăstirea Predeal.
0 LUNI, 10 februarie a.c., — a partic ipa t la B ucureşti la  lucrările  

şedinţei A dunării N aţionale Bisericeşti.
0 MIERCURI, 12 feb ruarie  a.c., — a partic ipa t la lucrările  şe­

dinţei Consiliului N aţional Bisericesc.
0 JO I, 13 februarie a.c., — a partic ipa t la  lucrările  şedinţei Sino­

dului Bisericii Ortodoxe Române, luc ră ri desfăşurate la  se­
diul P atria rh ie i Bisericii O rtodoxe Române din Bucureşti.

0 VINERI, 14 februarie  1997, — a plecat în Italia  la inv itaţia  
episcopului de Anezzo p en tru  a participa la  o sărbătoare 
an iversară a episcopiei. Cu acest prilej î. P. S. Sa s-a în tâ l­
n it  şi cu alţi episcop! din zonă şi cu cardinalu l din F lorenţa.

La F lorenţa a partic ipa t la Sf. L iturghie la parohia rom ână 
ortodoxă din F lorenţa, păsto rită  de preo tu l P e tre  Coman.

U ltim ele tre i zile le-a petrecu t la  Roma la  inv ita ţia  Se­
cre taria tu lu i Pontifical pen tru  U nita tea Creştină. A avut 
convorbiri cu p riv ire  la  re luarea  dialogului in ternaţional 
d in tre  Biserica O rtodoxă şi B iserica rom ano-oatolică. S-a 
în tâ ln it cu cardinalii Edw ard Cassidy şi W illebrands, cu 
episcopul P ierre Duprey, cu Mgr. E leuterie Fortino şi cu 
Mgr. Tauram de la  S ecre taria tu l de S ta t (Externe) a l V a­
ticanului. Sunt speran ţe pen tru  re lua rea  dialogului d in tre  
cele două Biserici. In acest sens se va în trun i la  Roma Co­
m itetu l de coordonare a dialogului, în  cursul lunii ap ri­
lie 1997.

0 LUNI, 24 februarie  1997 — a prim it la  reşed in ţa m itropolitană 
pe scriitorul şi publicistul M ircea Tomuş.

0 VINERI, 28 februarie  1997, — a partic ipa t la Facultatea de 
Teologie din Sibiu la  şed in ţa Consiliului profesoral al F a ­
cultăţii. S ecretar Eparhial,

P r. VALENTIN SICOE

Sesiunea Ordinară Anuală a orcanelor 
de conducere ale Patriarhiei Române

în  ziua de 10— 11 feb ruarie  a.c., la sediul P ala tu lu i P a tria rh a l s-a 
în tru n it Consiliul N aţional Bisericesc în vederea prezen tării şi discu­
tă rii dărilo r de seam ă ale serviciilor A dm inistraţiei P a tria rh a le  şi în ­
tocm irea R aportului G eneral A nual al C.N.B. ce s-a  supus A dunării 
N aţionale Bisericeşti. Lucrările au început cu un  Te-D eum  sub p re ­
şedinţia P rea Fericitu lu i P ărin te  P a tria rh  Teoctist.

Consilierii de reso rt şi-au  prezentat rapoarte le  p riv ind  Cancela­
ria  Sfântulu i Sinod, O rganelor Centrale Bisericeşti, v ia ţa  bisericească, 
activ itatea m isionară şi pastorală , asistenţa soo ială-caritativă şi filan ­
tropică, v ia ţa  m onahală, rela ţiile externe, situaţia  com unităţilor din 
diasporă, s ituaţia  învă ţăm ân tu lu i teologic şi religios din şcolile de 
sta t, ac tiv itatea econom ic-financiară: Fondul C entral M isionar, In s ti­
tu tu l Biblic şi de Misiune, ac tiv itatea T ipografiei, Editurii, A teliere, 
execuţia bugetară, b ilan ţu l pe anul 1996.

Sna prezen ta t proiectul de buget pe anul 1997.
La 12 februarie  1997 a avu t loc şedinţa de lucru a A dunării N aţio­

nale B isericeşti care s-a  ţin u t în  Sala P arlam en tu lu i reven ită  P a­
tria rh ie i.

După slu jba T e-D eum -ului din C atedrala P atria rha lă , în  Sala P a r­
lam entului, sub preşed in ţia  P rea Fericitu lu i P ărin te  P a tr ia rh  Teoctist 
s-au  repartiza t lucrările  la comisiile perm anente: organizatorică, b i­
sericească, cu ltu rală , econom ico-financiară, validări şi bugetare.

S -au re lua t lucrările  în plen prezentându-se rapoarte le  de activ i­
ta te  pe secţii, care au  fost supuse discuţiei plenului şi ap robate în  
unanim ita te . Pe m arginea problem elor p rezen ta te m em brii A dunării 
N aţionale B isericeşti au lu a t cuvântul lăm urind m ulte din p roble­
m ele puse.

în  zilele de 13—14 februarie  a.c. a avut loc şedinţa S fântulu i Sinod 
al Bisericii O rtodoxe Române. După săvârşirea Te-D eum -ului în 
C atedrala P a tria rha lă , s-au  desfăşurat lucrările S fân tu lu i Sinod în  
P ala tu l P atria rha l.

P rea  Fericitul P ărin te  P a tr ia rh  a repartiza t lucrările  pe comisii: 
Doctrină, v ia ţă  m onahală şi m isiune socială; Canonică, ju rid ică  şi 
pen tru  disciplină; învă ţăm ân t teologic şi re la ţii externe. Lucrările 
au fost apoi dezbătute în  plenul Sfântulu i Sinod, luându-se h o tă râ ­
rile  adecvate care se vor publica în  B uletinul Oficial al P a tria rh ie i 
Române.

în  cadrul şedinţei S fân tu lu i Sinod s-a dat şi o recepţie la  care  a 
partic ipa t P reşedintele Rom âniei şi s-au discutat problem ele v ita le  
ale Bisericii în noile condiţii politice. D intre problem ele de in teres 
general au fost dezbătute problem ele de re la ţii ex terne ale Sfintei 
P a tria rh ii cu D iaspora rom ânească, de faţă  fiind m itropolitul pen tru  
Europa C entrală şi M itropolitul Basarabiei, ca şi problem e de in teres 
in te rn  priv ind învăţăm ântu l religios, patrim oniul Bisericii, m onu­
m entele istorice bisericeşti, salarizarea clerului, şi in teresu l com un 
al stab ilirii unui clim at de pace şi bune re la ţii in ter-religioase. S -a 
pus şi problem a elaborării Legii Cultelor ca şi a am endării S ta tu tu lu i 
de organizare şi funcţionare a Bisericii O rtodoxe Române. în  acest 
sens se va lansa şi un  apel că tre  clerul şi credincioşii Bisericii 
noastre .

A rhid. prof. dr. loan  N. Floca

Prin Biserică: Prima Cronică 
universală în limba română

Lucrarea la care ne referim es­
te  Cronica ieromonahului Mihail 
Moxa din M ănăstirea Bistriţa, act 
înscris în fenomenul cultural 
desfăşurat aici secole de-a rân­
dul de călugării bistriţeni.

Se ştie că de la începutul M ă­
năstirii, între zidurile ei a func­
ţionat o şcoală de limbă slavonă, 
bine organizată, unde s-au format 
num eroase personalităţi ale vie­
ţii bisericeşti, culturale şi so­
ciale. Cei mai cunoscuţi sunt 
descendenţii boier lor Craioveşti, 
ajunşi pe tronul ţării, sau mari 
bani ai Craiovei; alţi absolvenţi 
au activat în domeniul cultural, 
sau în cancelariile domneşti, ca 
Iacob m onahul, „mult păcătosul 
Stepan“, probabil tot monah, Stan 
logofătul, Dragomir şi Dieniş g ră­
măticii.

Dintre dascăli, se cunosc: „nas- 
tavn icu l“ Macarie ieromona­
hul, m enţionat în anul 1494; ie­
romonahul Andrei care a „tâl- 
cuit pe slavonie“ din greceşte 
Viaţa Sfântului Grigorie Deca- 
po'itul, „cu porunca şi osârdia" 
banului Barbu; şi „nastavnicul" 
Moise ieromonahul, egumen în 
1506. Ultimul reprezentant al 
curentului slavon este cunoscut 
ierodiaconul Teofil, care copia­
ză în 1531 o Psaltire cu noţiuni 
tipiconale.

A tacată de unguri, M ănăstirea 
Bistriţa este devastată, iar că­
lugării ucişi; printre ei cad vic­
time şi caligrafii, încât, pentru 
term inarea unui Telraevanghel, 
egum enul Misail este nevoit să 
apeleze la monahul M ardarie 
din sfântul Munte Athos.

Ctitorie boierească, neînchina­
tă locurilor sfinte din afara ţării, 
M ănăstirea Bistriţa devine cen­
trul elementului monahal autoh­
ton, unde cultura românească ia 
un puternic avânt. Aşa se face 
că, la mijlocul secolului al XVI- 
lea, călugării bistriţeni erau ca­
pabili să transpună în scris lim­
ba deprinsă în familie. Dacă ne 
referim la primul document re ­
dactat în limba română la Bistri­
ţa, cunoscut sub numele de Za- 
pisut lui Eftimie din 1573, în­
seamnă că începutul învăţăm ân­
tului românesc la Bistriţa poate 
fi stabilit în jurul anilor 1530—- 
1540. Din această şcoală, s-au ri­
dicat mitropoliţii Teofil şi Şte­
fan, promotori şi susţinători ai 
pătrunderii limbii naţionale în 
cu ltu l bisericesc.

Un stră lucit reprezen tan t al cu­
rentului românesc de la B striţa 
este şi ieromonahul Mihail Mo­
xa. Născut spre sfârşitul seco­
lului al XVI-lea în părţile O lte­
niei, primeşte la botez numele 
Vasile. Intră în M ănăstirea Bis­
triţa, unde găseşte un puternic 
centru de spiritualitate ortodoxă 
şi cultură românească. Uceniceşte 
în preajm a egumenului Teo il, 
sub îndrum area căruia dobân­

deşte o vastă cultură teologică, 
istorică şi juridică, precum şi câ­
teva limbi străine.

Călugărit sub numele de Mihail, 
desfăşoară în M ănăstire o bogată 
activitate cărturărească, din care 
se cunosc până în prezent trei 
lucrări: Cronica, Liturghierul şi 
Pravila.

Liturghierul, tradus în jurul a- 
nilor 1620, a fost semnalat în 
1897 de I. G. Sbiera, care îl des­
coperă în Bibl oteca episcopului 
Ghenadie al Râmnicului; astăzi 
se află în Muzeul Britanic din 
Londra.

Pravila, tipărită la M ănăstirea 
Govora în  1640 cu b inecuvânta­
rea mitropolitului Teofil, potri­
vit apostilei: „Dat-am blagoslo- 
venie la acest izvod să se tipă­
rească“; originalul se păstrează 
în fondul de manuscrise al Bi­
bliotecii Academiei Române.

Cronica, term inată în anul 
1620, ne-a parvenit prin in ter­
mediul a trei manuscrise, dova­
dă că a cunoscut o anumită cir­
culaţie. Cel mai vechi, M anuscri­
sul M ănăstirii Bistriţa (1620), des­
coperit în 1845 de filologul rus
V. I. Grigorovici, se află acum în 
Biblioteca de Stat din Moscova; 
M anuscrisul de la Muzeul jude­
ţean Dolj (1714—1725), copiat de 
preotul Stanciu de la M ănăstirea 
Antim din Bucureşti, a fost des­
coperit în localitatea Coţofenii 
din Faţă (Dolj); şi M anuscrisul 
Bibliotecii Centrale Universitare 
„M. Eminescu“ din Iaşi, copiat 
în 1728 de Petru logofătul, a fost 
achiziţionat în 1874 de Mihai 
Eminescu pentru Biblioteca din 
Iaşi, unde este identificat în 1971 
de cercetătorul german Klaus- 
Henning Schroeder.

Tipărită parţial în ultimele 
două secole, Cronica ierom ona­
hului Mihail Moxa cunoaşte în 
prezent o ediţie critică, însoţi­
tă de izvoare, cu studiu intro­
ductiv, note şi indici, realizate 
de academicianul dr. G. Mihăilă; 
ea a apărut în anul 1989 sub ti­
tlul Cronica Universală.

Pentru realizarea operei sale, 
ieromonahul M hail Moxa recurge 
la cele mai autorizate izvoare 
scrise ale timpului, aliate în lim­
bile de circulaţie. Principala 
sursă o constituie Cronica uni­
versală a lui Constantin Ma- 
nasses, apoi Vechiul Tes'am ent, 
Cronica pe scurt a patriarhului 
Nichifor, Cronica anilor 1296— 
1413 a lui loan Chortasménos, 
Letopiseţele sârbeşti noi (1355— 
1489), Panegiricul Sfântului Con­
stantin cel Mare de patriarhul 
Eftimie al Târnovei, Războiul iu­
daic de Josef Flavius, Cronica 
logofătului Simeon Magistrul, Re­

zumatul de istorii al lui loan Zo- 
naras şi Letopiseţul de la Putna.

O peră m onum entală, au to ru l 
o sistematizează în două părţi 
distincte, de proporţii inegala; 
prima cuprinde 92 de capitole, în 
care tratează istoria de la faca- 
rea lumii până la îm păratul Mi­
hai Duca, mort în 12E2; urmează 
Epilogul, apoi partea a doua for­
mată din 7 capitole care prezin­
tă ultima perioadă a Imperiului 
bizantin şi căderea Constantino- 
polului sub turci.

Deşi operă de p ion ierat în  is­
toriografia românească, ieromo­
nahul Mihail Moxa depăşeşte sta­
diul unei simple compilaţii. El 
aduce o contribuţie remarcabilă, 
care constă în: descoperirea iz­
voarelor, intervenţia în textele 
originale, sistem atizarea crono­
logică a materialului, rezumarea 
unor pasaje mai extinse, intro­
ducerea unor constaturi perso­
nale, încercări etimologice, for­
mularea de concluzii, compune­
rea Epilogului şi redactarea ma­
terialului.

Un spaţiu destul de larg acor­
dă ieromonahul Mihail Moxa po­
porului român în Cronica sa. în 
primul rând identifică peste tot 
pe romani cu românii. Scriind 
despre originea rom ânilor, zice: 
„Să începem a scrie acum tăria 
şi puterea românilor"; iar despre 
cetatea Romei: „Câţi es de aco­
lo, ei se cheamă rom âni“. Răz­
boiul dintre M ircea cel Bătrân 
şi Baiazid este redat prin cuvin­
tele: „Se ridică Baiazid cu turcii 
spre români de se loviră cu M ir­
cea voievod. Şi fu război mare, 
cât se întunecă de nu se vedea 
văzduhul de mulţimea săgeţilor, şi 
mai pierdu Baiazid oastea lui cu 
totul, iar paşii şi voievozii per ră 
toţi. Aşa se vărsă sânge mult cât 
era văile crunte; deci se spăre Ba­
iazid şi fugi de trecu Dunărea". 
M enţionează luptele lui Iancu de 
Hunedoara cu turcii. „în anii 1442 
ucise Iancu voievod pe Mezit- 
b a g . . .  Iar al doilea an s-a lovit 
Iancu voievod cu tu rc i i . . .  şi-i 
birui, şi periră atunci turci mulţi, 
fără num ăr“. în 1455 „purcese 
Mahomed la Belgrad ca să-l do­
bândească, şi se lovi cu Iancu, şi 
birui Iancu pe Mahomed, cu 
cristoşii" (cruciaţii). De aseme­
nea, relatează despre luptele lui 
Ştefan cel Mare cu turcii; în 
anul 1475 „periră turci mulţi, fă­
ră num ăr“, dar în 1476 „se scu­
lă însuşi Mahomed cu oşti mari 
spre Moldova şi se loviră de fa­
ţă  la Valea Albă, şi biruiră a- 
tunci turcii, deci făcură rău ma­
re moldovenilor".

De-a lungul Cronicii se obser­
vă spiritul obiectiv şi patriotis­

mul istoricului Mihail Moxa. Deşi 
ţările române erau tributare tu r­
cilor, autorul subliniază mereu 
victoriile oştirilor române asu­
pra celor ale Imperiului otoman. 
Chiar în finalul lucrării, unde 
relatează despre marele cutre­
mur din Constantinopol, în fra­
za de încheiere care îi aparţine, 
scrie: „Şi pământul se cutrem u­
ră, cât îm păratul încă se spăre 
că va muri atunci", voind să a ra­
te slăbiciunea sultanului şi să 
prevestească prăbuşirea u lte ri­
oară a Imperiului şi eliberarea 
popoarelor subjugate.

Deosebit de interesant este 
Epilogul; pentru frum useţea şi 
valoarea lui documentară, re ­
dăm un fragment: „Cum nu poţi 
ajunge naltul ceriului, nici adân­
cul pământului, nici marginea 
lumii, şi cum nu se pot număra 
stelele ceriului, nici nisipul mă­
rii, aşa nu se poate afla adâncul 
scripturilor. Că unii din cei sfinţi 
părinţi, letopiseţ au scris de une­
le, alţii de altele . . .  alţii au scris 
mai scurt, iar aici s-au adunat ca 
în scurt şi ca în de tot. Şi iaste 
ziua Sfinţiei Tale, o, preînţelep- 
te părinte, chir Teofil, episcopul 
de Râmnic. Iată şi eu robul S.in- 
ţiei Tale . . .  călugărul Moxa Mi­
hail, cât mi-a fost ştiinţa şi rn-am 
priceput, eu am nevoit de-am 
scris. Deci să punem şi noi odih­
nă condeiului, ca un trăgătoriu 
vâsla . . .  Când au făcut pescarii 
vad de odihnă furtunaţilor, au 
fost ani 47, ia r  când am sosit eu la 
acest vad, a fost numărul anilor 
1620, în luna lui septem brie“.

în concluzie se poate spune că, 
renumita Cronică a ierom onahu­
lui Mihail Moxa constituie un re­
zultat superior al şcolii rom â­
neşti de la M ănăstirea Bistriţa, 
realizat la începutul secolului al 
XVlI-lea; unicat al epocii res­
pective din ţara noastră. Călugă­
rii bistriţeni nu se vor opri la 
acest nivel, ci vor continua o 
intensă activitate culturală pâ­
nă în secolul al XIX-lea, îmbo­
găţind tezaurul spiritualităţii ro­
mâneşti cu opere de mare v a­
loare culturală, teologică, isto­
rică şi art'stică, apreciate şi as­
tăzi de specialiştii în domeniul 
patrimoniului naţional şi biseri­
cesc.

A rhim . VENIAMIN MICLE

Semnalăm... Semnalăm...
© în  unica şi m area colecţie de lite ra tu ră  teologică [ 

veche Migne — o enciclopedie neîn trecută  până astăzi — 
(221, voi. Patrologia Latină şi 161, voi. Patrologia Greacă, 
cu traducere latină) Evagrie Ponticul ocupă un  loc im ­
portant. Aşa se şi explică faptul că a fost p reluat în co­
lecţiile mai mici de lucrări de sp iritualitate , ca şi d iferi­
tele Filocalii. Şi în Filocalia rom ânească în  12 volume 
traduse de Părin tele Stăniloae, Evagrie se găsesşte la loc de 
frunte. Au răm as de la dânsul două tra ta te , Tratatul prac- 
ti'c şi Gnosticul.

De curând Evagrie a atras a ten ţia  unui nou traducător, 
C ristian Bădiliţă, care publică am bele tra ta te  în tr-un  
volum la editura Polirom (Iaşi, 1997, 161 p.).

Un valoros studiu introductiv precede tra ta te le  (p. 7 - 
25). Evagrie s-a născut în anul 345 şi a m urit în anul 399.
A fost contem poran şi p rieten  cu sfinţii capadocieni Va­
sile cel M are şi Grigorie de Nazianz cu care a întocm it 
prim a Filocalie, adică selecţiuni din O pera lui Origen. 
Evagrie e im portant şi pen tru  noi românii, p en tru  că l-a 
avut discipol pe loan Cassian, originar din Dobrogea.

Bănuit că a fost origenist, Evagrie nu  se află p rin tre  
sfinţi, dar Biserica arm eană îl sărbătoreşte la 11 februarie. 
T ratatele  lui, Tratatul practic şi Gnosticul (cel care cu­
noaşte) sunt ortodoxe şi se bucură de m are trecere  p rin ­
tre  creştinii ostenitori spre desăvârşire, monahi, clerici şi 
laici deopotrivă.

Com entariile lui Cristian Bădiliţă sunt lucrare  de sa­
vant. Remarcăm şi bibliografia. A r fi fost bine să nu lip ­
sească din ea Părin tele Stăniloae, prim ul traducător al 
Filocaliei în rom âneşte (Evagrie, vol. I, 1947, ed. II, p. 
35 93). E m enţionat însă Iustin  Moisescu (patriarh) cu
teza sa de doctorat: Evagrie Ponticul. Viaţa, Scrierile, în ­
văţătura, Atena, 1937 (în lb. greacă).

Mai im portante decât orice altceva sunt Textele propriu- 
zise ale lui Evagrie. Sunt prilej de m editaţie şi drum  spre 
înţelepciune.

*
•  Scris în formă de dialog, tra ta tu l DE CE S-A FĂ­

CUT DUMNEZEU OM al lui Anselm de C anterbury e 
unul d in tre cele mai cunoscute şi faimoase tra ta te  de la 
începutul m ileniului II. Anselm s-a născut la Aosta în 
anul 1033 sau 1034 şi a m urit în anul 1109. Acest tra ta t 
a apărut, aşadar, îndată după schisma din 1054 care a 
despărţit Apusul de Răsărit.

E tienne Gilson, teolog catolic, reduce în tregul conţinut 
al cărţii la expunerea şi susţinerea argum entului ontolo­
gic. (Dacă ceva există, există Dumnezeu. „Eu sunt cel ce 
sunt“).

în  acest tra ta t, deşi foarte tim puriu în lite ra tu ra  ca­
tolică, de după schismă, există şi elem ente ale dogmei 
catolice Imaculata Conceptio, insuficient şi paradoxal p re ­
zentată de către Anselm. Observând o anum ită contra­
dicţie logică, interlocutorul lui Anselm, num it desigur 
convenţional Boso, nu mai vrea să continue discuţia: „Des­
tul despre aceasta“, zice el, şi trece la altă tem ă.

Teologilor n -ar trebui să le scape această carte.
*

•  Porfirin Uspenski, episcop şi teolog rus, d intr-o ge­
neraţie  mai veche spune despre cartea: GRĂDINA DE 
FLORI DUHOVNICEŞTI: „Este o carte populară şi mân­
tuitoare de suflet“. Cartea a apăru t acum în ed itura „Buna­
vestire“ din Bacău 1997. A re subtitlul: „Cugetări povă- 
ţuitoare şi sfaturi bune culese din operele bărbaţilor în­
ţelepţi şi sfinţi“. Sunt adunate citate, pe diferite tem e re ­
ligioase, m orale, pe parcursul a 324 p., form at m are, din 
sfinţi, teologi şi filosofi (mai m ult de 36 de nume).

E destinată — ca tot ce publică acestă editură —  folo­
sului sufletesc şi, ca orice antologie, selectează şi scuteşte 
pe cititori de m ultă osteneală, care a r  însem na citirea 
tu tu ro r autorilor din care citează.

E ditura aceasta însă, nu cunoaşte câteva reguli simple 
care trebuie respectate la publicarea unei cărţi, p rin tre  
ele şi a ră tarea  autorului şi a traducătorului. Fără  acestea, 
cartea nu are  au torita te  şi credibilitate. în  cazul de faţă 
d. p. cine garantează exactitatea citatelor culese din a tâ­
ţia autori?

Aceeaşi editură publică „PSALTIREA, PARACLISUL 
şi PROHODUL MAICII DOMNULUI“ (Ed. Bunavestire, 
1996, Bacău, str. Iaşilor 12), o carte de 127 de pagini, fără 
autor, fără traducător (eventual) şi fără binecuvântarea 
nici unui ierarh . Dacă ascunderea acestor lucruri e din 
smerenie, sm erenia nu justifică încălcarea unor reguli 
elem entare care dau autoritate  cărţilor şi, în cazul acesta 
şi altele sim ilare, nu creează nim ănui nici o răspundere.

Dar răspunderea e şi a editurii.
*

@ A apăru t în lim ba engleză una  din cele m ai im por­
tan te  cărţi din istoriografia românească: AN ENIGMA 
AND A MIRACLE OF HISTORY: THE ROMANIAN 
PEOPLE de G. I. B rătianu (ed. Enciclopedică, 1996, 184 p.). 
De fapt titlu l e luat de G. I. B rătianu dintr-o carte a isto­
ricului francez Ferdinand Lot, specialist în istorie m e­
dievală. Publicată în engleză cartea autorului rom ân e 
destinată străinilor. Este, poate, una din cele mai im por­
tante cărţi asupra originii, dezvoltării şi organizării po­
porului rom ân în această parte  a Europei.

G. I. B rătianu dezleagă enigm a şi explică m iracolul. In 
actualele şi mai vechile noastre dispute cu unii din vecinii 
noştri, această carte e de o im portanţă capitală.

ANTONIE P.
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